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DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA

1. DEMANDANTE

| SETOR DEMANDANTE: | Diretoria Administrativa

| RESPONSAVEL: Rogério de Jesus dos Santos
2. LEGISLAGAO
| LEGISLACAO APLICAVEL: | Art. 74, Inc. i, alinea “f" da Lei Federal 14.133/21

3. DA CONTRATACAO

| OBJETO: Inscrigbes para o 142 FORUM DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO MUNICIPAL.

| NATUREZA: {x)SERVICOS [ ) MATERIAIS [ ) MOBILIARIO ) OBRA
ITEM ESPECIFICACOES TECNICAS [ arp

1 InscricBes para o 142 FORUM DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO 10
MUNICIPAL.
4. JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAD

Justifica-se as Inscrigdes para o 142 FORUM DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO MUNICIPAL,
que tem como objetivo debater os temas como: COMPETENCIAS E FUNGOES DA CAMARA;
FUNCAO LEGISLATIVA DOS VEREADORES E FUNCAO FISCALIZATORIA DOS VEREADORES.
Além disso visa agregar conhecimentos e qualificagdo para um melhor desempenho das
atividades e fungfies, com outros servidores e vereadores, resultando em melhorias nos
servigos prestados por essa Casa Legislativa, proporcionando beneficios e avancos em
favor da populagdo simbesfilhense.

Considerando que esta contratagdo trata-se de servigos de natureza comum, conforme
especificacdes, guantitativos e caracterfsticas descritas neste Termo de Referéncia,
dispensa-se a elaboragdo de Estudo Técnico Preliminar — ETP e andlise de risco, nos
termos do Decreto Legislativo n? 005/2023, tendo em vista que o objeto & habitual,
padronizével, ndo necessita de andlise técnica, pode ser adquirido apenas com base nos
pregos ofertados, pois os itens sdo compardveis entre si e sdo facilmente encontrados no

mercado.

5. FONTE DE RECURSDS
ORGAO/UNIDADE: 01.01.001 — C8mara Municipal de Simées Filho |
ATIVIDADE: 01.031.001.2.001 — Manutengdo dos Servigos Técnicos e |
Administrativos |
| ELEMENTO DE DESPESA: | 3.3.90.39.99 — Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa luridica
FONTE DE RECURSO: | 1.500 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

Sim&es Filho- BA, 19 de novembro de 2024,

NOME: ROGERIO DE JESUS DOS SANTOS
FUNCAO: DIRETOR ADMINISTRATIVO
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TERMO DE REFERENCIA - TR

T

21, As Inscrlgues para 0 14° FéRUM DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO MUNICIPAL, tem
como objetivo debater temas como: competéncias e funges da Camara; fungio
legislativa dos vereadores e fungio fiscalizatoria dos Vereadores. Além disso visa
agregar conhecimentos e qualificagdo para um melhor desempenho das atividades e
fun¢des, com outros servidores e vereadores, resultande em melhorias nos servigos
prestados por essa Casa Legislativa, proporcionande beneficios e avangos em faver da
populagdo simgesfilhense.

22, Considerando que esta contratagdo trata-se de servigos de natureza comum, conforme
especificagbes, guantitativos e caracteristicas descritas neste Termo de Referéncia,
dispensa-se a elaboragdo de Estudo Técnico Preliminar — ETP e andlise de risco, nos
termos do Decreto Legislative n® 005/2023, tendo em vista gue o objeto & habitual,
padronizavel, ndo necessita de analise técnica, pode ser adquirido apenas com base nos
pregos ofertados, pois os itens s8c comparaveis entre si e sfo faciimente encontrados no
mercado,

2.3. Para a contratagéo serdo observados os preceitos de direito pdblico e, em especial as
disposigdes da Lei n° 14,133 de 1° de abril de 2021; Lei Complementar n® 123 de 14 de
dezembro de 2006 e as legislagdes aplicaveis na modalidade escolhida para contratagdo.

EGIME DE EXECUGAO, LOCAL E:DA FOR!

3.1 O regime de execugéu serd o de empreita da par preco global.

3.2 O curso sera presencial e ocorrera na cidade de Aracaju/SE.

33 O objeto serd executade através de capacitagdo presencial, sendo de inteira
responsabilidade da CONTRATADA o planejamento deste.

3.4 A capacitagdo deverd ser desenvolvida utilizando se das melhores técnicas e praticas
pedagogicas disponiveis para alcangar os resultados propostos em no minime 32 (trinta &
duas) horas e devera ser concedido certificado de conclusdo para os inscritos.

3.5 Caberd & Cémara Municipal, a responsabilidade de gerenciar e fiscalizar os servigos ora
contratados/executados.

36 Todas as despesas e custos decorrentes direta e indiretamente da execugio do objeto
desta contratacfo correrfo por conta exclusiva da CONTRATADA.

JBCONT : e e A R B |

vedada a subcontrata;éo total ou parcial do ob]eto a assomai;éo da CONTRATADA com
outrem, a cesséo ou transferéncia, total ou parcial do Contrato, bem como a fuséo, ciséo ou
incorparacde da CONTRATADA, ndo se responsabilizando o CONTRATANTE por nenhum
compromisso assumido por aquela com terceiros.

P B Ak
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15» A - —_—
5 1 A CONTRATADA obnga-se a:

511 Reconhecer os direitos da Administracio no caso de Rescis@o Administrativa
prevista nos artigos 137 a 139 da Lei Federal 14,133/2021;

5.1.2  Arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais e morais
causados pela agéo ou omissdo de seus empregados, trabalhadores, prepostos cu
representantes, dolosa ou culposamente, a Camara ou a terceiros;

5.1.3° Responsabilizar-se por todas as obrigacBes trabalhistas, sociais, previdenciarias,
tributarias e as demais previstas na legislagio especifica, cuja inadimpléncia ndo
transfere responsabilidade & Administragao;

5.1.4  Instruir seus empregados quanto @ necessidade de acatar as orientagfes da
Administragio, inclusive quanto ac cumprimento das Normas Internas, quando for
0 taso;

5.1.5 Relatar 4 Administragao toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer da
execucao contratual;

51.6  N&o permitir a utilizagio de qualguer trabalhio do menor de dezesseis anos, exceto
na condicdo de aprendiz para os maicres de quatorze anos, nem permitir a
utilizacio do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturne, perigoso ou
insalubre;

51.7  Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigagbes
assumidas, todas as condigdes de habilitagio e qualificagio exigidas na
contratagao,

51.8  Apresentar, juntamente com a Nota Fiscal, detalhamento dos servigos prestados,
em arquivo eletrénico em formato previamente acordado com a Fiscalizagio,

51.9 N&o utilizar este contrato, como garantia de qualquer operagéo financeira, a
exemplo de empréstimos bancarios ou descontos de duplicatas;

5.1.10 Executar os servicos conforme especificagdes deste Termo de Referéncia e de
sua proposta, com a alocagdo dos profisstonais necessarios ac perfeito
cumprimento das clausulas contratuais;

51.11 Reparar, corrigir, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os servigos efetuados em
que se verificarem vicios, defeitos ou incorregbes;

5.1.12 Guardar inteiro sigilo, dos servigos contratados e dos dados transferidos, incluindo
sua documentagio, reconhecendo serem estes de propriedade e uso exclusivo do
CONTRATANTE, sendo vedada a CONTRATADA sua cesséo, locagéo ou venda a
terceiros, sob pena de responsabilidade civil, penal & administrativa.

6.1 A CONTRATANTE obnga-sa al

6.1.1  Agir com idoneidade e conformidade para que a CONTRATADA possa
desempenhar suas atividades de acorde com as determinagfes do Contrato e
seus Anexos, especialmente do Terme de Referéncia;

6.1.2  Exigir o cumprimento de todas as obrigagbes assumidas pela CONTRATADA, de
acordo com as clausulas contratuais & os termos de sua proposta;
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8.1.3 Exercer o acompanhamento e a fiscalizagdo, por servidor es
designado, anotando em registro préprio falhas detectadas, indicando dia, més e
ano, e encaminhando os apontamentos & autoridade competente para as
providéncias cabiveis;

6.1.4  Notificar a CONTRATADA poer escrito da ocorréncia de eventuais imperfeigbdes no
curso da execugio do Contrato, fixando prazo para a sua corregéo;

6.1.5 Pagar a CONTRATADA o valor resultante do servige, na forma do contrato.

PRAZO DE VIGENCIA E EXEGUGAO D CONTRATO ™= i L Al

.4 A contratagdo tem prazo de vigéncia e execugéo fxada a par‘ur da data da sua
homologagao e terd a duragde de 120 (cento e vinte) dias, podendo ser prorrogado na
forma prevista da Lei Federal n® 14.133/2021.

EDADOTACAO ORGAMENTA G
8.1 As despesas deste Contrato ccrrerao por conta de recursos previstos na seguinte dotau;éc
orgamentaria:
Grgao/Unidade; 01,01.001 — Camara Municipal de Simé&es Filho,
Afividade: 01.031.001.2.001 —~ Manutengdo dos Servigos Técnicos e Administrativos;
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99 — Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica;
Fonte de Recurso: 1,500 — Recursos ndo Vinculados de Impostos.

RO e A A O AR foil s
O pagamento pela prestagfio dos servicos, ob;eto deste TR sera realizado mtegralmente
antes do inlcio da execucdo contratual através de Nota de Empenho.

9.2 O faturamente devera ocorrer através de Nota Fiscal/fFatura, emitida em 2 (duas) vias,
com os requisitos da Lei vigenite.

9.3 O prazo para pagamento sera de até 30 (trinta) dias, a contar da data do atesto da Nota
Fiscal/Fatura, mediante Ordem Bancaria em conta corrente ou por meio de Ordem
Bancéria para pagamento de faturas com cédigo de barras, de acordo com as exigéncias
administrativas em vigor,

9.4 Os pagamentos, mediante a emisséo de qualguer medalidade de Ordem Bancaria serdo
realizados desde gue a CONTRATADA efetue a cobranga de forma a permitir o
cumprimento das exigéncias legais, especialmente no gque se refere s retencles
tributarias.

9.5 Havendo erro na apresentagio da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes a
aquisicdo, ou, ainda, circunstancia que impega a liguidagdo da despesa, o pagamento
ficara pendente até que a CONTRATADA providencie as medidas saneadoras. Nesta
hipétese, o prazo para pagamento iniciarda apos a regularizacdo da situag@o, nao
acarretando qualguer &nus para a CONTRATANTE.

9.6 Antes do pagamento, a CONTRATANTE verificara, por meio de consulta eletronica, a
regularidade fiscal, previdencidria e trabalhista da CONTRATADA nos sitios oficiais,
devendo seu resultado ser impresso, autenticado e juntado ao processo de pagamento.

97 Quando do pagamento, sera efetuado a retengo tributéria prevista na legislago aplicavel
e 0 mesmo sO ocorrerd atraves de fatura/boleto/conta de titularidade da CONTRATADA.

eI =
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9.8 As despesas referentes ao objeto deste TR correrdio a conta dos recursos consi 0s no

Orgamento existente nas dotagdes, na data dos respectives empenhos,

Eﬁ'ﬁ{ﬁAﬂGGES ADMINISTRATIVJ\SWM’W ol i
10.1 Comete infragdo administrativa a CONTRATADA que

10.1.1  N&o executar total ou parcialmente qualquer das obrigagées assumidas em
decorréncia da contratagao;

10.1.2 Ensejar o retardamento da execugdo do objeto;

10,1.3 Falhar ou fraudar na execugao do Contrato!

10.1.4 Comportar-se de modo inidéneo;

10.1.5 Cometer fraude fiscal; e

10.1.6 N&o mantiver a proposta,

10.2 Em caso de infragdo administrativa, a Administrag8o pode aplicar & CONTRATADA as
seguintes sangbes, nos termos da legislagio aplicavel.

102.1 Adverténcia por escrito, quando do ndo cumprimenio de quaisquer das
obrigagfes contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aguelas que
ndo acarretam prejuizos significativos para a Administragan;

102.2 Multa:

a) Moratdria de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o
valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 {trinta} dias, data a partir da
qual o atraso serd configurado come inexecugao total do objeto;

b} Compensatéria de 20% (vinte por cente) sobre o valor total do Contrato, no
Gaso de inexecugdo total do objeto;

¢) Em caso de autras hipdteses de inexecugdo parcial, podera ser aplicada
multa compensatéria de até 20% (vinte por cento) do valor total do
Contrato, respeitados critérios de razoabilidade e proporcionalidade,
considerando os impactos da obrigagdo inadimplida.

10.2.3 Suspensdo de licitar e impedimento de contratar com a Camara de Simées
Filho pelo prazo de ate 02 (dois) anos;

10.2.4 Suspensao de licitar @ impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de
Simées Filho pelo prazo de até 02 (dois) anos;

10.2.56 As sangbes previstas nos subitens 10.2.1, 10.2.3 e 10.24 poderdo ser
aplicadas 4 CONTRATADA juntamente com as multas.

10.2.6 Eventuais multas aplicadas poderio ser descontadas de pagamentos a serem
efetuados.

10.2.7 Também ficam sujeitas as penalidades listadas as empresas ou profissionais
que:

a) Tenham sofrido condenagdo definitiva por praticar, por meie dolosos,
fraude fiscal no recolhimente de quaisquer tributos;

b) Tenham praticado ates ilicitos visando a frustrar os objetivos da
contratacao;

c) Demaonstrem ndo possuir idoneidade para contratar com a Administragéo
em virtude de atos ilicitos praticados.
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10.3 A aplicacdo de qualquer das penaldades previstas realizar-se-a em processo
administrativo que assegurara o contraditorio € a ampla defesa & CONTRATADA,
observando-se o procedimento previsto na legislagao aplicavel.

104 A penalidade prevista no ftem 10.2.4 serd aplicada por intermédio de deliberagéo da
Administraggo da Prefeitura, apés regular instrucido de processo administrativo de
apuragdo de irregularidade pela unidade CONTRATANTE.

10.5 A autoridade competente, na aplicagdo das sangdes, levara em consideragao a gravidade
da conduta do infrator, o carater educative da pena, bem como o dano causado 3
Administrac&o, observado o principio da proporcionalidade.

AIGESTAO E FISCALIZAGAO DA'CONTRATACAO ' Vi i i

T3 A fiscalizagdo e a gestdo do acompanhamento da execugfo da Contratagfo caberdo a
CONTRATANTE, através de servidores designados, com poderes para verificar, fazer
adverténcia quanto a qualquer falta, aplicar muitas e demais agdes necessdrias a
CONTRATADA.

1.2 A fiscalizaglo sera exercida no interesse da Administragio e n&o exclui nem reduz a

responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por quaisquer

imegularidades, e, na sua ocorréncia, ndo implica corresponsabilidade do Pader Publico

ou de seus agentes & prepostos.

H2iDISPOSIg ) R R
12,1 A Camara Municipal de Sim8es Filho reserva-se no direito de impugnar os servigos

executados, se estes ndo estiverem de acordo com as especificagdes contidas neste TR,

122 As obrigagdes decorrentes desta contratagdo a serem firmadas entre a Camara Municipal
de Simées Filho e a CONTRATADA serdo formalizadas através de Nota de Empenho,
observando-se as condigdes estabelecidas neste Instrumento, legislagdo vigente e na
proposta;

12:3 O encaminhamento de propostas préssupde o pleno conhecimento, atendimento e
aceitagao, por parte da propenente, das exigéncias & condigbes estabelecidas neste TR e
seus Anexos.

124 A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informagbes nele
contidas implicara a imediata desclassificagio do proponente que o tiver apresentado, ou,
caso tenha sido o vencedor, a rescisao do Contrato ou do pedido de compra, sem
prejuizo de demais sangdes cabivels,

3 ANEXOSTAG TERMO DE REFERENCIAT

131 Anexo | — Proposta de Pregos.

i
:ﬁaﬁ%%'
Rogério de Jesus dos Santos

Diretor Administrativo
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ANEXO I
PROPOSTA DE PRECOS

OBJETO: Inscrigiies para o 14° FORUM DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO MUNICIPAL,

~ QUANTI | VALOR | VALOR
ITENS ESPECIFICACAO DADE UNIT TOTAL
01 Inscrigdes para © 14° FORUM DO LEGISLATIVO 10 [
L~ | EEXECUTIVO MUNICIPAL, !
| TOTAL
Valor total de R$........ccooon v
Validade da proposta 60 (sessenta) dias
................. RSO SR,
ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL
Pégina 6 de 6
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DECRETO LEGISLATIVO DE N°005/2023; “DISPOE SOBRE A ELABORA%KU DOS ESTUDOS TECNICO%
PRELIMINARES-ETF, PARA A AQUIS I(;ﬂb DE BENS E A CONTRATAG. 0 DE SERVIGOS EOBRAS, E =
ANALISE DE RISCO NO AMEITO DA CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO-BA.”

E-ET.'\DD DA BaHIA
MARA MUNICIPAL DE SIMGES F) LHC-BA
PLENARIC D4 CAMARA MUNICIRPAL CE SIMOES FILHO

UECRETO LEGISLATIVG N2, Bhsi2025

v Estados Teonicng
! fe nervic:

CAPITULO |
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CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO 7 )5
DIRETORIA ADMINISTRATIVA - v
SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS "t’ﬁa / )f

CARTA DE COTAGAO

Prezados Senhores;

Solicitamos de Vossa Senhoria um orgamento conforme objeto abaixo especificado e Termo de
Referéncia em anexo, em papel timbrado da empresa.

OBJETO: Inscrigdes para o 14° FORUM DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO MUNICIPAL.

QUANTIDADE VALOR VALOR
ITENS ESPECIFICACAO Uit TOTAL

Inscrigbes para o 14° FORUM DO
01 |LEGISLATIVO E EXECUTIVO 10
MUNICIPAL.

TOTAL

Valor total de R$...cooecvvnc L)

RPN TR/

ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL

Pagina 1 de 1
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PROPOSTA CAMARA DE VEREADORES SIMOES FILHO/BA

@ Instituto Brasileiro de Capacitagio Municipal (IBCM) oferece servicos de organizacio
de feiras, congressos, exposigdes e festas, treinamento e desenvolvimerits profissional e
gerencial, curso de aprendizagem e treinamento gerencial, aperfeicoamento juridico,
consultoria e planejamento estratégico @ empresas plblicas e privadas, consultaria ermn
relag@es plblicas, servigos de marketing, cursos preparatdrios para concursos,
treinamentoiem informatica,

:Q. IBCM, em, 19 de novembro de 2024, oferece ests proposta de servigos e valores a
CAMARA DE VEREADORES DE SIMBES FILHO/BA, referente s 10 INSCRICOES para o 142
FORUM DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO MUNICIPAL, que vem acontecer em Aracaju/SE,
no salfo de cenvengdes do Hotel Pousada do Sol, durante @ periodo de 28.de novembro
402 de dezembro de 2024,

© 142 FORUM DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO MUNICIPAL sars composto por 5 dias
¢tonsecutivos onde teremos entrega de material de apoio, palestras, debates, mesas
redonda e entrega de certificado.

Actaxa de inscricdo para o 142 FORUM DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO MUNICIPAL:
VALOR UNITARIO DA INSCRIGAQ: RS 898,00 {oitacentos e noventa e oito reais).

PROPOSTA:

10 inscrictes

VALOR TOTAL: RS 8.980,00 (oito mil novecertos e oitenta reais).

IBCI TREINAMENTOS
49,121.434/0001-39

Instituto Brasileiro de Capacitagdo Municipal

{079) 98857-0129 .' G : i
'(079).98847-8188 i 5 _

: CINPJ: 49.121:434/0001-39
B ibcm treinamentos@hotmail.cop Rua Dom Bosco,n® 108, bairro Citurgia, Aracaju/sE
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INSTITUTO BRASILEIRO DE CAPACITAGAO MUNICIPAL
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IBESM

14° FORUM DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO MUNICIPAL

Saldo de Convengées do Hotel Pousada do Sol
Periodo de 28 de novembro & 02 de dezembro de 2024 (5 dias)

Aracaju — Ser i e
PROGRAMACAQO
« Dia 28/11/2024:;

Das 16h &s 20h - Credenciamento e entrega do Material de Apoio.
= Dia 29/11/2024:

A partir das 8h Palestra — Debates - mesa redonda
« Dia 30/11/2024:

A partir das 8h Palestra — Debates - mesa redonda
« Dia 01/12/2024:

A partir das 8h Palestra — Debates - mesa redonda
«  Dia 02/12/2024:

A partir das 8h entrega de certificados - retorno a cidade;

O

CARGA HORARIA TOTAL: 32 HORAS

PALESTRANTES

Dr. Saulo Dliveira Aragdo - Advogado - OAB 10.265

= Especialista em Dirsito Plblico;

= Graduado em Saneamento Ambiental;

* Palestrante na area Constitucional e Administrativa em Gongressos para versadores.

= Direito-Administrativo: Competéncias & fungties da camara;
» Funcao legislativa dos vereadores;
* Fungao fiscalizatdria dos vereadares.

DADOS PARA EMPENHO
IBCM

GNPJ: 49:121.434/0001-39
RUA: Dom BOSCO, n* 108 Bairro Clrurgia CEP: 43.055-230 ARACAJU-SE

TAXA DE INSCRCAO - PAGAMENTO

R$ 898,00 (oitocentos e noventa e oito reais) por participante.

INFORMAGOES DE PAGAMENTO:

» 047 — BANESE - Banco do Estado de Sergipe
Agenciai054 Conta Corrente: 03102848-6

= BANCO DO BRASIL:
Agencia: 5985 - 4 Conta: 23415 —x

= Pix: 49.121.434/0001-39 (IBCM- Instituto B. C. Munigipal)

(INFORMAGGES E INSCRICOES)
% (o79)98857-0139 % (o7vo)o8s847-8188

Mibem_se ) inem_treinamentos@hotmail.com
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'Saulo Oliveira Aragao

WPLUEG

s 4

1%

Endereco para acessar este Cv: http://lattes.cnpg.br/72973170381 68607 =
| ID Lattes: 7297317038161607 g %

Ultima atualizacio do currfculo em 07/11/2023 :

Trabalha na ACRF Consultoria e Assessoria Juridica. Possui r

aduacdo em Direito na
Universidade Tiradentes (2018) Pés Graduande em Direito Publico - ESTACIO - FASE(

2022) Possui graduacio em Saneamenta Ambiental pela Institute Federal de Sergipe
(2009). Assessorla Juridica na Cimara de Vereadares de Garary - Sergipe. 2016 - 2020
Trabalha no Governo do Estads de Sergipe. (Texto informade pelo autor)

Identificacdo
Nome
Saulo Oliveira Aragdose
Nome em citagoes

bibliograficas

ARAGAC, 5. O.
Lattes iD

http://lattes cnpq.br/7297317038 161607
Endereco

Formagéo académica/titulagdo

2011 - 2016

Graduacio em Direito,

Universidade Tiradentes, UNIT, Brasil,
2006 - 2009

Graduacao em Saneamento Ambiental,
Instituto Federal de Sergipe, IFS, Brasil

Atuacdo Profissional
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Secretaria de Educaciio do Estado de Sarmipe, SE Bras R Ty,
o Y
Vinculo institucional ¥ K %
H
N
2009 - Atual

Vinculo: Servidor Publico, Enguadramento
Funcional: = OFICIAL ADMINISTRATIVO,
Carga horaria: 30

CAMARA VEREADORES DE GARARU, CVG, Brasil

Vinculo institucional

2017 - Atual

Winculo:  CONTRATD DE  ASSESORIA
JURIDICA,  Enquadramento  Funcional:
ASSESSORIA

ACHF ASSESSORIA E CONSLULTORIA JURIDICA, AC&

&, Brasil.
Vinculo institucional
2017 - Atual
Vinculo: sOCIO, Enquadramento

Funcional: ADVOGADO

Areas de atuacio
%

Grande drea: Ciéncias Sociais Aplicadas /
Area: Direito / Subarea: Direito Piblico.

Produgbes

Producio bibliografica

Pégina gerada pelo Sistema Curriculo Lattes em 13/05/2024 3= 8:16:09
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CENTRO UNIVERSITARIO ESTAGIO DE SERGIFE
(e-MEC 2122}
Credenclamonte: Portaria n*1203, de 180872099 publicada no DO n*418, Bagdo 1, Pag. 28, o 21062019
Historico Escolar Falra: 12
POS - GRADUAGAO LATO SENSU

KNome do Aluno: SAULS OLIVEIRA ARAGAD Matricular 2017 05.00995-6

Nacionalidade: BRASILEIRO(AY Haturalldade: ARACAJU-SE Data de Nascimento: 220541588 Total da Horas Curse! 360k
GPF; 01631824503 Identidade: 31852318 OrgiclUF Expedidor; Total de Horas Cumpridas: 224h
|Campus: ARACAM UF; SE

| Status do Alune: Trancade Duragio:

2.2 L0 e [ ~ SITUAGAO DO ALUNO
DADOS DO CURSO g i |
Ty ruilaic Huoraz Tolal Cumpridas ACumpdr |
Curso: ESPECIALIZACAC EM DIREITO PUBLICO: CONSTITURIONAL, ADMINISTRATIVG | [Minima 360 3249 38
bk
ETRIBUTARIO Carga Hardria Fiana anil 224 a6
M eMEC: Curricule: 114
Eatia-Curiicuaras | 7 i85 | R
Codige do Curso: 2745 -
Regulamantagao;
© curse ok rwalizas orm cumprimenta an disposia na Resolugho 0" 12018 dy Cimara da
Eduzagha Superiur da Conselho Naclanal do Educagde, Pubilicada ho DO arn 010412018
L
B ) S bineleines st iR areals Carga | Nota'|Situapio
(ECROS LD Gédig Wit  Home || Nome | Titulagae, | Harera | Final |i:iFinal
RBHT M| KPGIDSI [SISTEMA CONSTTUCIONAL TRIBUTARID RO ROCHL FANTOS [ wesmeon 1 w5 ar
2T W | NPBTTE [ PERA CBRAT oh bR S 0SE GOMES DE BRITTO NETO [ wesrann 3 | 74 T
AT ™ | NRGi0SZ | TRIBUTDS EM ESPECIE PAHO POCHA R ANTIS: [ westano n T8 ap
w171 FERNANDO LUIZ DE ARAND n
| NPG1083 |YOPICOS DE DIRETD CONSTITUCIONAL MOHTEIRG i BOATORADD 8 | 85 ar
w172 ANTONID MARCID MACEDC FONTES | —
M| MPGE1025 | DIREITO CONSTITUCIONAL INTERNACIONAL CE OLIVEIRA : ESPECILIZAGAY 18 ES AP
L M | NRGIUS |DIREITO PROCESSUAL CONSTITUGIONAL [ AN | weeTmia w |85 | ar
FTIER] FERNANDD LUIZ DE ARALLD
M | NPG1052 |DIREITDS E GARANTIAS FUNDAMENTAIS MOHTEIRD LS % 9.4 AR
e | ™ | NPG1053: |INTERPRETAGAD CONSTITUCIONAL ANDERGON OLEI SANTOS [ vesinadn 18 54 AP
S M | NPE1030 | CONSTITUCIONALIZAGA DO DIRETO FERNANPO LU LOPES DANTAS [ WorsTRann % 84 ap
20100 | w | weams :ng;.:giﬁgoas EST NA PROF E NO DOMINID PEDRO DIAS OE ARALIE JUNIGR [EsPecizagaa i | g e
w18 [ LICITAGOES PUBLICAS E CONTRATOS ANTONIG AUGUETO ROLWK ARARUNA" | oo oyt i2aan
M| neGiosy | LEHAROES FUBLI WETD B |z AP
Enderogn da Sads;
CENTRO UNIVERSITARID ESTACID DE SERGIPE
R Tesxeia D Freilis, 10 - Salgava Filno - frazaju - SE « CEP: 45020-530
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CENTRO UNIVERSITARIO ESTACIO DE SERGIPE
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ATO CONSTITUTIVO DE SOCIEDADE LTDA
IBCM INSTITUTO BRASILEIRO DE CAPACITACAO MUNICIPAL LTDA

O infra-assinado

RODOLFO SOARES DA SILVA GUIMARAES, brasileiro, natural de ARACAJU/SE,
solteiro, empresario, nascido em 26/09/1986, partador da C.I, n® 2121201-5 §SP/SE
e do CPF n® 836.204.435-72, residente ¢ domiciliado na RUA FREI PAULO, n°® 695 -
Apt. 03 - SUISSA, ARACAJU/SE - CEP: 49052-270;

Resolve constituir uma Sociedade Limitada unipessoal, que faz pelo presente Contrato
SBocial mediante as seguintes causulas:

CLAUSULA | - DENOMINACAG SOCIAL E TIPO DE SOCIEDADE

Sob a denominagéio de IBCM INSTITUTO BRASILEIRO DE CAPACITACAO
MUNICIPAL LTDA, = adotard como nome de fantasia “IBCM” ¢ constituida uma
Sociedade Limitada unipesseal, que se regerd pelo presente Contrata Social,

CLAUSULA 11 - SEDE, FILIAIS, AGENCIAS OU SUCURSAIS.

A socledade terd a sua sede na RUA DOM BOSCO, n° 108 - CIRURGIA - ARACAJU/SE
- CEP: 49055-230, podendo sua administragio estabelecer filiais, apéneias ou
sucursais em nualquer ponto do territrio nacional.

CLAUSULA 11T - OBJETO SOCIAL

A sociedade terd por objeto sogial SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS,
CONGRESS0S, EXPOSICOES E FESTAS, TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL E GERENCIAL, CURSQ DE APRENDIZAGEM E TREINAMENTO
GERENCIAL, APERFEICOAMENTO JURIDICO; CONSULTORIA E PLANEJAMENTO
ESTRATEGICO A EMPRESAS PUBLICAS E PRIVADAS, CONSULTORIA EM
RELACOES PUBLICAS; SERVICOS DE MARKETING; CURSOS PREPARATORIOS
PARA CONCURSOS; TREINAMENTO EM INFORMATICA objetos esses que poderdo
ser reduzidos, ampliado ou modificado de acordo com a deliberacao dos sGeios.

Parigrafo Unico - As atividades serfio exercidas em locais de terceiros.
CLAUSULA IV - PRAZO DE DURACAO

A sociedade iniciard suas atividades no dia 09/01/2023, com prazo de duracée par
tempo indeterminade,

CLAUSULA V - CAPITAL SOCIAL E QUOTAS

O capital social da sociedade limitada é de R$ 50.000,00 (cinguenta mil reais) divididas
em 50.000 {cinquenta mil| de quotas de valer nominal R§ 1,00 (um real) cada, subscrita
¢ integralizadas pelo séeio, em moeda corrente do Pais, passando a ter o sécio a seguinte
participagao no capital social.

RODOLFO SOARES DA SILVA GUIMARAES.
Com 50.000 mil quotas subscritas e integralizadas
Totalizanda (100%) ..o RS 50.000,00

11 T LE———— e RS 90.000,00

§ 1% — A responsabilidade do sécio tnico é solidaria e limitada a importaneia total do
capital social integralizadn, nos termos do artiga 1.052, da Lei n®10.406 de 10 de janciro
de 2002, respondenda solidariamente pela integralizardo do capital social da saciedade
limitada unipessoal,
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§ 2° - Sobre as quotas acima, pesa a clausula restritiva de incomuricabilidade e Fhh D
impenhorabilidade,

CLAUSULA VI - ADMINISTRACAO

Fica investide na fun¢io de administradar da sociedade limitada unipessoal o sdcla
anice RODOLFO SOARES DA SILVA GUIMARAES tom os poderes e atribuigdes de
gerir e administrar os negdcios da sociedade representa-la ativa e passivamente,
Jjudicial e extrajudicialmente, perante drgdos publicos, instituigdes financeiras,
entidades privadas e terceiros em geral, bem como praticar todos os demais ates
necessdrios a consecugdo dos objetivos ou & defesa dos interesses e direitos da
sociedade, auterizada o uso do nome empresarial individualmente, vedado, no entanto,
em atividades estranhas an objeto social coma fianga, aval, endosso.

§ 17 - Faculta-se o sécio tinice administrader, nos limites de seus poderes, constituir
procuradores em nome da sociedade, devendo ser especificados no instrumento de
mandato, 05 atos e operagies que podérdo praticar e a duracéo do mandate, gue, no
caso de mandadoe judicial, podera ser por prazo indeterminado.

§ 2° - Poderéio ser designados administradores nao socios, na forma prevista no artigo
1.061 da Lei n®10.406 /2002,

§ 3% - O usa da denominagiio social & privado do administrador, os qual responde
solidaria e ilimitadamente por culpa ou dolo, pelos atos praticados contra este atg
constitutivo ou determinagbes da Lei

CLAUSULA VII - PRO-LABORE

O sdcio em exercicio do cargo na sociedade fard jus a uma retirada mensal ou nao, a
titulo de prd-labore, fixada dentro dos limites estabelecida pela sociedade com hase na
decisdo majoritaria do capital social, que serao levados a débita de despesas, cujo
lancamento obedecerd ao que dispde a Legislagao Fiscal.

CLAUSULA VIII - EXERCicCIO socIaL

O exercicio social serd anual, sendn encerrado em 31/12 de cada exercicio, onde serdo
levantadas as demonstracies contdbeis que deverdo ser transcritas no livro diario da
sociedade,

CLAUSULA IX - DISTRIBUICAO DE LUCROS

O sdcio participa dos lucres ¢ perdas, nos termos da legislacan fiscal, distribuidos ou
suportados proparcionalmente 4 participacdo de cada um ne capital social.

Pariagrafe inico ~ O sécio & abrigado & reposigdo dos lucros e das quantias retiradas,
a qualguer titulo, mesmo aguelas autorizadas nio contrato, quando tais lucros ou
quantia se distribuirem com prejuizo do capital,

CLAUSULA X - CESSAC, TRANSFERENCIA OU VENDA DE QUOTAS

A sociedade poders ser dissolvida per infeiativa da sdcia Gnica, que, nessa hipotese,
realizara diretamente a liquidagio ou indicara um liquidante, ditande-lhe a forma de
liquidagdo. Solvidas as dividas e extintas as obrigagdes da sociedade, o palriménio
remanescente sera integralmente incorporado ao patriménio de titalar,

CLAUSULA XI - RETIRADA, FALECIMENTO OU EXCLUSAO DE SOCIO

Falecendo ou interditado o sdcio tinico da sociedade, & empresz continuara suas
atividades com as herdeiros, sucessores ¢/ ou sucessores doincapaz. Nao sendo possivel
ou inexistindo interesse destes, o valor de seus haveres sera apursdo liguidade com
base na situagao patrimonial da empresa, a dara da reselucdo, verificada em halango
especialmente levantado.
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Pardgrafo f@nico: O mesma procedimento serd adotado STl QULNOS tasas em gue a
sociedade se resolva em relaciao ao séeie tnico.

CLAUSULA XII - DECLARACAQ DE DESIMPEDIMENTO

0 administrador declara formalmente sob as penas da lei de que nao estd impedido de
exercer 4 administracio da sociedade, por lei tspecial, ou em virtude de condenaciao
criminal, ou por se encontrar sob oz efeilos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos pisblicos; ou por erime falimentar, de prevaricagio,
peita ou suborno, cancussio, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistermna
financeiro nacional, contra narmas de defesa da concorréncia, contra as relagses de
consumo, fé publica, ou a propriedade.

CLAUSULA XIII - FORO JURIDICO

liiea eleito o Faro da Comarea de ARACAJU, Cidade do Estado de Sergipe, preferente
sobre qualquer outro, par mais privilegiado fque seja como o da sociedade.

E por fim assim assina o presente contratoe para que produza efeitos legais.

Aracaju(SE) 09 de janeiro de 2023

S/DA SILVA GUIMARAES
Sdcio- administrador
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ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa IBCM INSTITUTO BRASILEIRC DE CAPACITACAO MUNICIPAL LTDA co
assinado digitalmente por:

i IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S) TOE ;
CPF/CNEY Nome
83620443572 RODOOLFO SOARES DA SILVA GUIMARAES |

CERTIFICO O REGISTRO EN 10,/01/2023 10:18 508 H* 26200614757,
PROTOCOLO: 230012000 D2 10/01/2023.
CADIGY DE VERIFICAGAO: 12300305154, CWRT DA SEDE: 45121431000137,
JUCESE IFE: 28200314757, coo EFRITCS DO HEGISTAD BM: D3/01/42023,
o 1BCH INSTITUTO BRASILEIAO OF CAFACITACAO MUNICIPAL LTCA

137ADC DGR
RLTNE MEWEIES DE SCOZA

SECRETARTA-GERAL
www, agiliza, se . gav. b
A walldade dente docunenta, fe fica sulelte e «
= seas respastive

Yatho de suaad
aue de yerifiz

Alfe RoE TREpECETVOL [OiTais,
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Secretaria da Micro e Pequena Empresa Reanaitide
Secretaria da Racionalizaggo e Simplificacao St
Departamento de Registro Empresarial & Integracéo ¥ 230 %

Junta Comercial do Estado de Sergipe - JUCESE 3

DECLARACAO DE ENQUADRAMENTO DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE

llme. Sr. Presidente da Junta Comercial do Estado de Sergipe - JUCESE

A Sociedade IBCM INSTITUTC BRASILEIRO DE CAPACITACAO
MUNICIPAL LTDA , estabelecido(a) na RUA D BOSCO, 108 |, CIRURGIA,
Aracaju - SE, CEP: 49055-230, requer a Vossa Senhoria o arquivamento do
presente instrumento e declara, sob as penas da Lei, que se enguadra na
condigdgo de EMPRESA DE PEQUENO PORTE, nos termos da Lei
Complementar ri¢ 123, de 14/12/2006.

Codigo do ato: 316
Descrigao do Ato: ENQUADRAMENTO DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE

Aracaju - SE, 09/01/2023

) RODOLFO SOARES DA SILVA GUIMARAES
Stcio/Administrador

" Esly dosumentn o gerado # pons! Agiizy Sergipe
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desh urocratizagdo, Gestio e Goverrio Digital
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integrago
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ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que 0 ato da empresa IBCM INSTITUTO BRASILEIRO DE CAPACITACAO MUNICIPAL LTDA consta
assinado digitalmente por:

I ok _ IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S) m
CPF/CNPJ Nome
83620443572 RODOLFO SOARES DA SILVA GUIMARAES |

CERTIFICG O REGISTRO EM 10/01/2023 10:19 568 N* 20230012019,
FROTOCOLO! 230012019 DE 10/01/2023.
C4D1G0 DE VERIFICAGRO: 12300305162, cnpg DA SEDE: 49121434900139,
mJUBESE KIRE: 2B2008147S7, COM ZFEITOS DO MEGISTHEO EM: 08/01/2023,
= e IR INSTITUTO BRASILEIAG DE CAFACITACAD MUNICIPAL LIDR

UL CTma RO L)
T e s

ALINE MENEZES DE SCUZA
SECRETARIA-GERAL
www.agiliza.se.gov.br

b validede aaite dscamento, se inpressa, £ suRtta § zorp:
Leformando saus

A de mla autenlicidade s pespectivng prrtais,
2 veriTidpas,

specTivas
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA . g

Alestamos, para os devidos fins, que @ empresa IBCM INSTITUTO B DE C M LTDA [Instituto
Brasileiro de Capacitagio Municipal), inscrita no CNPJ sob o ng 49.121.434/0001-39,
estabelecida na Rua Dom Bosco, n2 108, bairro Cirurgia, na cidade de Aracaju, Estado de Sergipe,
prestou servicos 8 CAMARA MUNICIPAL DE CONCEICAQ DO JACUIPE — BA, inscrita no CNPJ sob
0 n® 63.104.343/0001-16, estabelecida na Rua Manoel Anacleto Ferreira da Silva, n® 03, bairro
Agua Branca na cidade de Conceicdo do Jacuipe — BA, detém qualificagdo técnica para Eventos
para o setor publico.

Registramos que a empresa realizou o 12 Semindrio Brasileiro de Capacitagéo, no periodo de 02
a 06 de fevereiro de 2023, no Salio de Convengdes do Farol Plaza Hotel, na cidade de Aracaju/SE,
onde esta Casa Legislativa participou com 14 inseritos, novalor de RS 11,172.00 conforme Nata
Fiscal n2 20230000000002 com cadige de verificagdo 2ZWST-R3INA.

Informamos ainda que a prestacio de servico acima referido apresentou bom desemperho
operaclonal, tendo a empresa cumprido fielmente com suas obrigagbes, nada constando que a
desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Conceicdo do Jacuipe/BA, 15 de fevereiro de 2023

-‘E('-\’
1'1".

Jecica Lima do Carmao

Presidente da Camara Municipal de Conceigdo do Jacuipe/BA

Rug Mancel dnacleto Perreira da Silva, 03 75 3M5eIR04 1
Bairro houa Branca - £8P 44245-000 i th.n
Concelcéo do Jacuipe + Bahia

(A ing
8/ CnClaculps
e

5 cacjacuipe, ba.gov. br
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§ BAHIA 3

CAMARA DE VEREADORES DE NOVA CANAA-
ESTADO DA BAHIA
Rua. Br. Miguel Vicira Ferreira, 45 Contro CEP 45.270-000 -Nova Canad -Bahia

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devides fins de direito gue a Empresa IBCM INSTITUTO
BRASILEIRG DE CAPACITM;E’O MUNICIPAL  LTDA, CNPJ N2
49.121.434/000138, cam sede na Rua D Bosco, n? 108, Bairro: Cirurgia, CEP;
49.055-230, na cidade de Aracaju-SE, cumpriu de modo satisfatério o
Servico prestado relativo a ATUALIZACAO E ADEQUACAO DO REGIMENTO
INTERNO DA CAMARA DE VEREADORES DE NOVA CANAA/BA AS NORMAS
CONSTITUCIGNAIS.

Informamosaindaquea prestacdo de servico acima citado apresentou bom
desempenho operacional, tendo a empresa cumprido fielmente com suas
abrigacdes, nada constando queadesabone técnicae comercialmente, até
a presente data,

Nova Canad, 13 de dezembro de 2023,

3

I LS

LT ':";jnﬁanilqg-dc_sbusu Oliveira )
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA CANAA/BA

Scanned with CamScanner

Certificagdo Digital: XB4LV4G6-GLOX1CI3-JUGEGDCF-OZY8FCST
Versao eletrénica disponivel em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/
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Cémara Municipal de Cicero Dantas
Poder Legislativo Municipal

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devidos fins que a empresa: IBCM INSTITUTO BRASILEIRO DE
CAPACITACAO MUNICIPAL LTDA, CNPJ N° 49.121.434/0001-39, com sede na Rua D
Bo_sco, p‘_’IOS, Bairro: Cirurgia, CEP: 49.055-230, na cidade de Aracaju-SE, cumpriu de modo
5ansfa.tqno a prestagdo de servigos relativo 2o Processo de Pagamento n° 215/2023, cujo objeto &
a participagio no 7° Foérum Brasileiro dos Municipios, no formato presencial, para 7 (sete)
vcreadore_s da Cémara Municipal de Cicero Dantas-Bahia, no periodo de 01 a 04 de junho de 2023
em Aracajw/SE. Atesto que a referida empresa ndo apresentoy quaisquer irregularidades quanto

408 servigos prestados,

Cicero Dantas, Bahia, 08 de dezembro de 2023,

. DE CASTRO JUNIOR
Presidente ¢4 Cémara de Cicero Dantas-BA
Bignio 2023/2024

AV. Nossa Senhera do Bom Conselho s CEP: 4841 l
= : 0-000 - Cicero Dantas-BA Fi
“BA - Fone (75) 3278-2848/0015

Email: controladoriaemed@hormail com Site; httpe/icamara. cicerodantas ba.io.org.br/
ad (@harm -baio.org b,

Certificagdo Digital: XB4LV4G6-GLOX1CI3-JUGEGDCF-OZY8FCST
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE MADRE DE DEUS

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os deyidos fins que a empresa; IBCM INSTITUTO BRASILEIRO DIt
CAPACITACAO MUNICIPAL LTDA, CNPJ N° 49.121,434/0001-39, com sede na

Rua D Bosco, n°108, Bairro: Cirwrgia, CEP; 49.055-230, na cidade de Aracaju-SE,
cumpriu de modo satisfatério a prestagio de servigos relalivo ao Processo
Administrativo n°034/2023, cujo objeto ¢ a participagio no 15° Férum B'rasileiro.dgg. _
Municipios, no formato presencial, para 04 (quatro) vercadores da Camara Municipal de !
Madrc-dr—: Deus-Bahia-Bahia, no perfodo de 19 a 23 de outubro de 2023 em Aracaju/SE,
conforme especificacdes constantes no processo licitatdrio atraves de Inexigibilidade
n°0091/2023. Atesto que a referida empresa nid apresentou quaisquer irregularidades
quanto aos servigos prestados.

Madre de Deus-Bahia, 07/12/2023,

AL I'l -::a. .
Vinicius ’I’obie}\\"\@lntur},dos Sant
Ditetor Geral-Mar, n®1349

Certificagdo Digital: XB4LV4G6-GLOX1CI3-JUGEGDCF-OZY8FCST
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B FINe 5

. ESTADOD DE ALAGOAS
CAMARA MUNICIPAL DA BARRA DE SA0 MIGUEL -4
Rua Jose Vieira de Andrade, 267- Centro - CEP: 57180-000 %
Tel.: (082) 3272-1030 GNPJ 01,687 166B/0001.40 i

miguel.al leg br

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins de dirsito € comprovaglo, que a empresa IBCM
INSTITUTO BRASILEIRO DE CAPACITACAC  MUNICIPAL  LTDA CNPJ
49.121.434/0001-39, com sede na Rua Dom Bosco, 108, Cirurgia - CEP: 49055-230,
Aracaju/SE, é apta a prestar servicos de Capacitagdo Publica. Consideranda gue a
referida empresa prestou tais servigos a Camara Municipal da Barra de Sao Miguel,
CNPJ 01.687.166/0001-80, com desempenho satisfatdrio e profissional, inexistindo

qualguer fato que deprecie sua atuacéo até a presente data.

O supracitado ¢ veridico e dou fé. Colocamo-nos a disposigio para evenluais

esclarecimentos,

Barra de Sao Miguel/AL, 13 de maio de 2024,

[7§ |

CAMARA MUNICIPAL DA BARRA DE SA0 MIGUEL
PRESIDENTE

Cel tl”CaQaO Dlglta/. XB4LV4G6-GLOX1CI3-JUGEGDCF-OZY8FCST
ponivel em: htlps Cal”alaSII”OeS”IhO.ba.gOV.b/
Verséo eletrénica disponivel v/ I
DO mento assin. dodg lneJlteCOJHOJHIeM .200- 001d 4/08/2001 ue institui a infra-estrutura de ”a es | = I’aS."
ssina ] fta,‘ JE ne2.2 2/2 e 2 / /2 ,q e Institui a 1 tu C ves Ubhcas B‘as”‘e”a l‘C-‘ B
cu
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL /s
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA N
T o RGO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAD | SR/ PE seeriim
merR‘IIEtMJDOM-SB CADASTRAL 10/0112023

NOWE EMPREEARIAL
IBCM INSTITUTO BRASILEIRD DE CAPACITACAD MUNICIPAL LTDA

TITULO 00 ESTABELECIMEN TG (NOME DE FANTASIAL
1IBCM

FORTE
EPP

CLCIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECOMOMCA PRING AL

82.30-0-01 - Servigos de organizagio de falras, congressos, oxposicies e festas

[[CO0IGG E DESCRIGAD BAs FTVIGADES ECCNAERS SECUR CARAS

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnlea especifica

73.190-03 - Marketing direto

85.99-6-03 - Tralnamento am nformatica

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
85.89-6-05 - Cursus preparatérios para concursos

CODIGD E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Socledade Empresaria Limi

LOGRADOURD NUMERD COMPLEMENTD

RD BOSCO 108 el

CEP BAIRRDDISTRITO FUNICIPIG urF
49,055-230 CIRURGIA, ARACAJU SE
ENDEREC( ELETROGNIGD TELEFONE

IBCM_TREINAMENTOS@HOTMAIL.COM (79) 8847-8188

ENTE FECERATIVD RESPONSAVEL :EFR_I
1 Pty

STUACAD CADASTRAL DATA DA SITUARAD CADASTRAL
ATIVA 10/01/2023

MCTIVG DE EITUAGHD CADASTRAL ‘
L SITUAGAD ESPEGIAL DIATA OA BITUAGAD ESPECIAL ’
Badhst by pustilniy
=

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2,119, de 06 da dezembro de 2022.

Emitido no dia 19/11/2024 &s 13:27:07 (data & hora de Brasilia). Pagina: 111
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretarla da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Naclonal

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: IBCM INSTITUTO BRASILEIRO DE CAPACITACAO MUNICIPAL LTDA
CNPJ: 49,121.434/0001-39

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever qualsquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificada que vierem a ser apyradas, & certificado gue;

1, constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasi (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5172, de 25 de oUtubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional {CTN), ou objeto de decisda judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda no vencidos: e

2, ndo constam inscrigBes em Divida Ativa da Unido {DAU) na Procuradaria-Geral da Fazenda
Nacienal (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa,

Esla certiddo ¢ vélida para o estabelecimento matriz e suas fillais e. no caso de ente federativo, para
todos os orgées e fundos publicos da administraggio direta a ele vinculados, Refere-se 4 situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes socigis previstas
nas allnaas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julha de 1891,

A aceitagiio desta certid3o esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <htp:/irfb.gov.br= ou <http:fiwww. pgin.gov.br,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.757, de 2/10/2014.
Emitida &s 12:06:35 do dia 17/08/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 14/12/2024,

Cdodigo de controle da cettiddo: 1A496.17EF 5019.A600

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,

Bl DF SIGES
T 3

FILHD

Certificagdo Digital: XB4LV4G6-GLOX1CI3-JUGEGDCF-OZY8FCST
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SECRETARIA DE '
ESTADD DA FAZENDA

pORVIA |
50
%h GOVERNO DO ESTADD

CERTIDA® NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS N. 620106 /2024

Inscrigdo Estadual: 27.189.881-0

Razdo Social: IBCM INSTITUTO BRASILEIRC DE CAPACITACAG MUNICIFAL LTDA
CNPJ: 49.121.434/0007-39

Natureza Juridica: SOC. P/ COTAS RESPONSABILIDADE LTDA.

Alividade Econdmica: SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESS0S, EXPOSICOES E
FESTAS

Endereco: RUA - D BOSCO - 180
CIRURGIA - ARACAJU - CEF:49055230

Certificamos qus, até a presente data, ndo existem débitos contra o requerente acima qualificado referenta a
Impostas, taxas ou multas administrativas, ressalvado & Fazenda Publica o dirsito de cobrar quaisquer dividas gue
venham a ser apuradas.

Certid8o emitida via Internet nos termos da partaria N° 283 de 15/02/2001, valida por 30 {trinta) dias a partir da
data da emiss&o.

A presente certidao emitida em 13/11/2024 as 16:23:07, valida até 13/12/2024 deve ser conferida na Intarnet
no enderego www.sefaz.se.gov.br pelo agente recebedor,

Aracaju, 13 de Novermnbro de 2024

Autenticacio: 20241113ULJEKO

AMLARA METPAL DG SINOES FILMg
ElderCalastino de Pavia
emiio f COPEL

1311112024 15:23:08 1
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Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Aracaju
Secretaria Municipal da Fazenda

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Aracaju, 19 de Novembro de 2024
N@, 202400531432

CNPJ:48.121.434/0001-39

Contribuinte:IBCM INSTITUTO BRASILEIRO DE CAPACITACAQC MUNICIPAL

Em cumprimento & solicitagio do requerente com as caracteristicas acima, e Tessalvado o
direito da Fazenda Pablica Municipal pesquisar, inscrever e cobrar, a qualquer tempo, as
dividas que venham a ser apuradas, CERTIFICAMOS para fins de direito que, mandando
rever os registros tributdrios, ndo constatamos a existéncia de débilus em nome do
contribuinte em aprego.

Esta certiddo seré valida até 17/02/2025

A aceitacdo desta certidio estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet,
no endereqo:https:ﬁfdzenda,amcaju.sc.gnv,hr

Cddigo de Autenticidade: J].0099.0023.CD.085C
Cerliddo emitida com base na Portaria 02/2007 de 28/06/2007

<]
IMARA MONICIFAL DE SIMOES Fil A
Elder Colesting de Pauis
apibro | COPEL

Certificagdo Digital: XB4LV4G6-GLOX1CI3-JUGEGDCF-OZY8FCST
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121172024, 1134 Cansults Regularidade o Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  49.121.434/0001-39
Razao
Social:

Enderel;o: RUA DOM BOSCO 108 / CIRURGIA S ARACAIU / SE / 49055-230

IBCM INSTITUTD BRASILEIRD DE CAPACITALAD MUNICIPAL LToA

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encarges devidos,
decarrentes das obrigacées com o FGTS.

Validade:03/11/2024 a 02/12/2024

Certificacdo Nimero: 2024110303475998764600

Informacdo obtida em 12/11/2024 11:34:33

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacio de autenticidade no  site da Caixa:
www.caixa.gov.br

AL DE SIMCES FiLHe
#slino de Pauls

hitps:iicansulta-cricaixa.gov.bricon sultacrpages/consulta Empregadaor,sf 14

Certificagdo Digital: XB4LV4G6-GLOX1CI3-JUGEGDCF-OZY8FCST
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: IBCM INSTITUTC BRASTLEIRD DE CRPRCITACAC MOMICIPAL T.TDa
{MATRLZ E FILIZATS)

CWPJ: 49,121 .434/0001-39

Certidde n®: 58995793/2024

Expedigio: 28/08/2024, as 09:27:52

Validade: 24/02/2025 - 180 (cento e witenta) dias, contados da dala
de suz expadicgio.

Cartifica-se gue IECM INSTITUTO BRASILEIRO DE CAPACITACAD MUMICIPAL LTDA
(MRTRIZ E FILIAIS), inscrito(a) ne CHNET sok o n® 49.121.434/0001-39,
NAQ CONSTA como inadimplente ne Zance Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidio emitids com base nos arts. 642-3 e 283~A da Consclidacao
das Leis do Trabalho, acrescentzdos pelas Leis ms.” 12.440/2011 e
13.487/2017, & no-Zto 0172022 da CGIT, de 21 de jansirs de
Gs dades constartes desta Certidao sae de 2

Tribumais do Trabalho.

dpz2.

No caso de pessoa Jjuridica, & Certidic atesta a empresa €m ralacac
a btodes os seus estabelecimenzas, agéncias ou filiais.

A ‘aceitacdo desta certiddo eondicisna-se A verificacins de sud
autenticidade no portal do Tribunral Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidio emitida gratuitamente,

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os
necessarios a identificagdo das pessoas nat
inadimplentes perante a Justiga ‘de Trabalhe gquanto &8 cbrigacéss
estabelecidas em sentenga condenztéria Lransitada em julzadse ou em
acordes Jjudiciais trabalhist =

s; dinclusive no Cconcerdenlte aos

recolhimentos previde Tarivs,. & honorériosy; a custas, =

emalumentes ou a recolhimentes determinados er lel; @u decorrentes

de execucds de acordos firmades perante o Ministério PBPhblico do
Trabalho; Comissdo de Conciliagio Prévia ou demais titulos gque; por
disposicag legal, contiver forga executiva.

DE DG,

v _
,P\%&/
SyIy g

/ :.

CHBHICPAJDE S1CEs PO
Elder Celgating de Pauls
Marnro | COPEL
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13112024, 16230 Cartiddu Online

f.' Mnrw {1 o

PODER JUDICTARID
D0 HSTADO DE SERCIPE

CERTIDAO JUDICIAL
NATUREZA: CIVEL  RESULTADO: NEGATIVA

IDENTIFICAGCAO
Nome: (0% INSTITUTO BRASILEIRD [E CAPACTIALAD
Tipo de Pessoa: uritdioa CNPJ: 40,727,434/ 000155
Nome Fantasia: IRCA

0 PARA 05 DEVIDOS FINS DE BIREMD & SEGUNGD 05 0=
CIONAL DE JUSTICA B FELA RESOLUCAD ME 31 /20028 00 TRISLUIN: u
REGISTACES ABAIKD NOS SISTENAS INFERMATIZADOS.DE 79 E 2F GRALS

PESEDA AZIMA IDENTIFICADA,

NADA CONSTA

OBSERVACOES

1. Certidad expedlda gfaluha mente g vél'lda por 30 (tnn:a} dlas,

& pOr Crenain de

5.C eonledda desta certidds pode ser contestass sstronicamante 1o Al

cugite do Tnbunal de Justica do Estado de Serg P
Sua validada.

rioural fe Justigs ¢

Aerindoge
R._._ JPEregEn J |clu1:| o Exly ﬁjl_ld cial
listata(s) sdrem ldentifipadas pory

PROTOCOLO E AUTENTICAGAO

Certidao 2024.0210844 expedids automaticamenta sim 1341172024 ¢ v

3 32 13/12/2024
Carigo ze Auter:

de " 3284.6255.3058 2435

https:!fwentise jus. briporta Wservicos/judiciais/certidaoJudicial'soli citar-certidao-unicisl 11
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SECHE [AZU MUMIC =0 Da
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU - PMA
; SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEMFAY
T
DEPART ENTO DE T Y .
ARACAJU AM (¢ RIBUTOS MOBILIARIOS - DTM

ALVARA DE LOCALIZACAO E FUN CIONAMENTO
Inscrigao Municipal (CMC) CNPJ
141351-5 49,121.434/0001-39
Razée Secial/ Nome Empresarial
IBCM INSTITUTO BRASILEIRO DE CAPACITACAO MUNICIPAL LTDA
Nome Fantasia
IBCM
ndereco Niimero
R D BOSCO 108
Complemento Bairro CEP

CIRURGIA 49055-230
Telefone Endereco Eletrdnico (e-mail)
(71) 99408-2588 ibem_treinamentos@hotmail.com
Inicio da Atividade Situacio do Cadastro
11/01/2023 Aberto
Natureza Juridica Data de Validade
Sociedade Empresaria Limitada ﬁ;?ll}:L\f\LIDO ATE 11.01.2025 (ESCRITORIO
orma(s) de Atuacio

Atividade Desenvolvida Fora do Estabelecimento
Cddigo e Descricdo da atividade principal Data de Inicio
7020400 Ativ.cons.gestao emp.exc.cons.tec.espe. 11/01/2023
Codigo e Descrigio das atividades secundarias Data de Inicio
7319003 Marketing direto 11/01/2023
8230001 Servs.organ.feiras,cong.expos. e festas 11/01/2023
8599603 Treinamento em Informatica 11/01/2023
8599604 Treinamento em desenv.prof.e gerencial 11/01/2023
8599605 Cursos preparatorios para concursos 11/01/2023
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Simdes Filho- BA, 19 de novembro de 2024,

Processo Administrativo: n? 15.573/2024
Origem: Diretoria Administrativa
Destino: Setor de Contabilidade

Assunto: Inscrigdes para o 14° FORUM DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO MUNICIPAL.

Prezados (@) Senhores (as):

Considerando as necessidades conforme descricdo dos servicos nos documentos anexados, venho
por meio desta solicitar a Vossa Senhoria, informagfes gquanto & existéneia de previsio
orgamentaria para efetuarmos a despesa acima mencionada, através da empresa IBCM —
INSTITUTO BRASILEIRO DE CAPACITAGAO MUNICIPAL LTDA, com o valor total de R$
8.980,00 (oito mil, novecentos e oitenta reals). Assim solicito também, na oportunidade, gue nos
discrimine a dotagdo orgamentaria que correrd tal despesa.

Atenciosamente,

s ,:,\q(} 2

Rogério de Jesus dos Santos
Diretor Administrativo

Praga da Biblia, s/n —~ Centro =CEP. 43.700-00 - Simdes Fllho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site:www.camarasimoesfilho.ba.gov.br
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7 COORDENAGAO CONTABIL E FINANCEIRA

Simoes Filho, 21 de nevembro de 2024,

Processo Administrativo: n® 15.573/2024.
Origem; Setor de Contabilidade
Destino: Diretoria Administrativa

Assunto: Inscrigdes para o 14° FORUM DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO MUNICIPAL.

Em resposta & solicitagio formulada por Vossa Senhoria, a respeito da existéncia de dotagéo
orgamentaria, ora solicitada, informo que:

a) Existe previsio orcamentaria e fica reservado o valor de R$ 8.980,00 (oito mil, novecentos e
citenta reais);

b} A Dotacdo orgamentdria que correrd tal despesa é:

Org&ofUnidade: 01.01.001 = C&mara Municipal de Simdes Filho

Atividade: 01.031.001,2001 — Manuteng&o dos Servigos Técnicos e Administrativos

Elemento de Despesa: 33.90.39.99 — Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Jurldica

Fonte de Recurso: 1.500 — Recurses nao Vinculados de Impostos.

Atenciosamente,

o -
Yt
Maria de Fatima da Silva Guache Pattas

TEC. CONTABILIDADE
Matricula n° 033032

Praga da Biblia, s/n— Centro —CEP. 43,700-00 — Simdes Filho — Bahia
Telefone; (71) 2108-7200
Sitezwww.camarasimoesfilhe.ba.gov.br
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Simées Filho- BA, 21 de novembro de 2024

Processo Administrativo: n® 15.573/2024
QOrigem: Diretoria Administrativa
Destino: Gabinete da Presidéncia

Assunto: Inscrigdes para o 14° FORUM DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO'MUNICIPAL,

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 008/2024

Excelentissimo Senhor Presidents:

Solicito de Viossa Exceléncia que autorize esse processo de |nexigibilidade de Licitagao
para a contratacdo direta objetivando as Inscricdes para o 14° FORUM DQ LEGISLATIVO
E EXECUTIVO MUNICIPAL, que tem como objetivo debater temas coma:
COMPETENCIAS E FUNGOES DA CAMARA; FUNCAQ LEGISLATIVA DOS
VEREADORES E FUNGAQ FISCALIZATORIA DOS VEREADORES. Além disso visa
agregar conhecimentos e gualificagao para um melhor desempenho das atividades e
fungbes, com outros servidores e vereadores, resultando em melhorias nos servigos
prestados por essa Casa Legislativa, proporcionando beneficios e avangos em favor da
populagao simdesfilhense. Participardo 10 (dez) agentes publicos.

O valor unitario da inscrigdo é de R$ 898,00 (oitocentos e noventa e oito reais) e
considerando a quantidade de 10 (dez) inscricées, o valor global serd de R$ 8.980,00
{oito mil, novecentos e oitenta reais). Tal contratagio se enquadra ne Art. 74, inciso Il

alinea “f" da Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos, conforme de passa a expor:

Praca da Biblia, 5/n — Centro ~CEP. 43.700-00 — Simdes Filho - Bahia
Telefone; [71) 2108-7200
Sitezwww camarasimoesfilho.ba.gov.br

S
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DA JUSTIFICATIVA:

As compras e contratagoes das entidades publicas seguem obrigatoriamente um
regime regulamentado por Lei. Na forma do Art. 74, caput & inciso 11|, da Lei Federal n.°
14.133/21, que regula o instituto das licitagGes e contratos administrativos, & inexigivel
a licitagdo para a "contratagao dos seguintes servicos técnicos especializados de
natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notoria
especializacdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgacao”. O
aludido diploma legal considera, entre outras hipoteses, como servigo técnico
especializado, o treinamento e aperfeicoamento de pessoal,

Obviamente para que seja caracterizada a inviabilidade de competigo, na
analise do texto legislado, faz-se necessdrio que estejam presentes os elementos da
notoria especializagao, singularidade do objeto do contrato e inviabilidade de
competig&ao.

Partindo-se para as diversas contribuigdes conceituais e notadamente ao que
preceitua o inciso XIX do Art. 6 da Lei Federal n.° 14.133/21, temos que "considera-se
de notoria especializagao: qualidade de profissional ou de empresa.cujo conceito, no
campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicagbes, organizagao, aparélhamento, equipe técnica ou outros
requisitos relacionados com suas atividades, permite inferir que o seu trabalho é
essencial e reconhecidamente adequado & plena satisfag@o do objeta do contrate”,

No tocante & singularidade do objeto, € fundamental que o servigo requerido
pela Administragdo mantenha caracteristicas, requisitos, estilos e exigéncias que,
somente atraves de uma contratagio direta, tem-se a certeza da plena satisfacdo no
cumprimento dos designios estabelecidos pela Administragdo, através daquele
profissional ou entidade que esta particularmente capacitado.

Diante do exposto, fica consignado nos autos do respectivo Processo de
Inexigibilidade, a documentacdo da empresa |IBCM INSTITUTO BRASILEIRO DE
CAPACITACAO MUNICIPAL LTDA que atesta a regularidade fiscal e trabalhista, que é

Praga da Biblia, s/n— Centro—CEP. 43.700-00 — Sim@es Filho — Bahia

Telefone: (¥1) 2108-7200
Site:www.camarasimoesfilho.ba.gov.br
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uma empresa e que tem por finalidade, promover treinamento gerencial, consultoria e
planejamento estratégico a empresas publicas e privadas, consultoria em relagoes
publicas. Assim, sua experiéncia e organizagdo permitemn concluir gue se chegara a
plena satisfagdo do objeto do contrato, o gue evidencia, ainda, a singularidade do
servigo a ser oferecido,

Vale ressaltar que a Diretoria Financeira ja constatou a existéncia de disponibilidade
financeira para atender a contratagdo em tela conforme documento acostado no
processo. Peor isso, venho requerer gue “ossa Exceléncia se manifeste pela

autorizagdo ou n&o da contratacdo deste processo administrativo.

Atenciosamente,

Rogério d&Jesus dos Santos
Diretor Administrativo

Praga da Bitlia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Simies Filho — Bahia
Telefone: [71) 2108-7200
Siteswww.camarasimoesfilho.ba gov.br
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GABINETE DA PRESIDENCIA

Simées Filhg- BA, 22 de novembro de 2024.

Processo Administrativo: n° 15.573/2024
Origem: Gabinete da Presidéncia
Destino: Coordenagdo de Compras e Licitagdes

Assunto: Inscrigbes para o 14° FORUM DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO MUNICIPAL.

DESPACHO

Tendo em vista que o setor competente assegurou a disponibilidade de recursos, autorizo
o prosseguimento do presente processo administrativo das Inscrigdes para o 14° FORUM
DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO MUNICIPAL com a empresa IBCM INSTITUTO
BRASILEIRO DE CAPACITAGAO MUNICIPAL LTDA. Submeta-se & Coordenagao de
Compras e Licitacbes e posteriormente, @ Procuraderia Juridica desta Casa Legislativa,
para apreciagao acerca da legalidade da INEXIGIBILIDADE n® 008/2024.

/.
% ARES DE SOUZA

Presidente da Camara Municipal de Simdes Filho

Rara anraniaran appradsBbRrgidTdnd= dMEX FHSLatRA O, 2 H00H 4
Telefone: (71) 2108-7200
Siteswww camarasimoesfilho.ba.gov.br
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SETOR DE LICITAGBES E CONTRATQS

Simées Filho- BA, 22 de novembro de 2024.J

Processo Administrativo: n® 15.573/2024

Origem: Coordenagdo de Compras e Licitagtes

Destino: Procuradoria Juridica

Assunto: Inscrigdes para o 14° FORUM DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO MUNICIPAL.

RECONHECIMENTO DE MODALIDADE

O Gabinete da Presidéncia encaminhou a esta Coordenagao, uma solicitagdo de
manifestacéo acerca do processo administrative n® 15.573/2024, que visa contratar a
empresa IBCM INSTITUTC BRASILEIRO DE CAPACITAGAO MUNICIPAL LTDA, para
efetuar as inscrigoes do 14° FORUM DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO MUNICIPAL, a ser
realizado no periodo de 28/11/2024 a 02/12/2024, em Aracaju/SE.

A Diretoria Administrativa, enquanto setor demandante, justifica que aé inscrigbes para o 14°
FORUM DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO MUNICIPAL, que tem como objetivo debater
temas como: COMPETENCIAS E FUNCOES DA CAMARA; FUNGAO LEGISLATIVA DOS
VEREADORES E FUNGAQ FISCALIZATORIA DOS VEREADORES. Além disso visa
agregar conhecimentos e qualificagao para um melhor desempenho das atividades e
fungdes, com outros servidores e vereadores, resultando em melhorias nos Servicos
prestados por essa Casa Legislativa, proporcionando beneficios e avangos em favor da
populagao simdesfilhense. Participardo 10 (dez) agentes publicos.

Assim, verificou-se, com base no Termo de Referéncia, que a contratagao solicitada se
enguadra na hipotese de INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO, prevista no art. 74, inciso lll,
alinea ‘f' da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas posteriores alteragées', destacando-se que
foi acostado ao processo toda a documentagdo que comprova a regularidade juridica, fiscal

. ( L Hi
CAMARA m%’mt SMES FLH
Jusair Gongalves Sk
pgente e Confratacaa
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SETOR DE LICITACOES E CONTRATOS

e trabalhista da supracitada associagéo, necessaria a regular contratagao, bem como
restou demonstrado que a sua finalidade e o seu ramo de atuagao sao pertinentes ac objeto
deste processo, denotando em conjunto a inviabilidade de competicao.

Diante do exposto, opino pelo reconhecimento da modalidade de contratagdo direta por
inexigibilidade, salvo melhor juizo, cabendo & Administragdo a tomada de decisao pela
contratagdo ou nao na modalidade indicada. Submeto a Procuradoria Juridica para andlise
e emissdo de parecer legal.

= -
AMIL A
Jusa FVGongal‘ées Silva
Agente de Contratagao
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PAREGER JURIDICO N° 104/2024
PROCESS0:15.573/2024
INTERESSADO: Gabinete da Presidéncia

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ. INSCRIGOES PARA O “14° FORUM DO
LEGISLATIVO E EXECUTIVO MUNICIPAL", REQUISITOS LEGAIS.
INTELIGENCIA DO INC. IlI, “f’ DO ART. 74 DA LEI N° 14.133/21,
Trala-se de consulta acerca da possibllidade juridica de se proceder a aquisigao de 10 (dez) inscrigies de agentes
pliblicos para a “14° FORUM DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO MUNICIPAL™,

Aduz o fitular da Diretoria Administrativa que a participagao dos agentes publicos desta Casa Leglslativa no 14°
Farum do Legislativo & Executivo Municipal, tem o escope de agregar conhecimentos, qualificar para o melhor
desempenho das atividades e fungdes; Interagir com outros servidores, vereadores, resultando em melhorias nos
servigos prestados pela Casa Legislativa, proporcionando beneficios e avanges em favor da populagdo
simdesfilhenze.

Ao expediente inaugural, constam Solicitagao de Compras; Termo de Referéncia; Proposta Comerclal; copia do
Estatuto Consolidado; Comprovante de InscricBo e de Situagdo Cadastral; Prova da regularidade fiscal da
Empresa para com as Fazendas Federal, Estadual & Municipal, prova da regularidade relativa aos débitos
trabalhistas e a0 Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), Declaragéo de Disponibilidade Orgamentaria
e Financeira, Reconhecimento de Modalidade e Solicitagao de Despesas,

E o breve relatorio. Passo & apinar,

1. CONSIDERAGOES INICIAIS

Cumpre ressaltar que a analise a ser empreendida no presente parecer toma por base, exclusivamente, os
elementos que constam, até a presente data, dos autos do processo em epigrafe, incumbindo a este 6rgdo prestar
consultoria sob o prisma estritamente juridico, ndo lhe competindo imiscuir-se na conveniéncia ou na oportunidade
dos atos a serem praticados e os |4 praticatos pela autoridade selicitante, nem analisar aspecios de natureza
eminentemente técnica ou adminisirativa,

Feitas essas consideragies preliminares, passemos & analise juridica propriamente dita,
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2. FUNDAMENTACAQ

2.1 DA INEXIGIBILIDADE
Preambularmente, sobre a obrigateriedade de licitagao, o art. 37, XX, da CF/B8 estabelece:

Art. 37, A administragdo piblica direta e indireta de qualquer dos Poderes da
Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecerd aos
principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e,
também, ao seguinte:

)

XXl - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos,
compras e allenagBes serdo contratados mediante processo de licitagio pablica
que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com cliusulas
que estabelegam obrigagbes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da
proposta, nos termos da lel, o qual somente permitira as exigéncias de
qualificago técnica e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das
obrigagBes.

Como se vé, a exigéncia de previa licitagdo € requisito essencial, de indole constitucional, para a realizagao de

contratos com a Administragdo, Com efeito, tal exigéneia se faz necesséaria para a efetiva concretizaco dos

principios basilares que regem a Administragdo Publica, elencados no art. 37, caput, da CF/88.

No entanto, o proprio dispositivo constitucional admite a ocorréncia de casos especificos, expressamente previstos
pela legislagdo, em que se permitem excegdes a regra geral da prévia licitagao como requisito a celebragdn de
contratos com a Administragao. Tais excegdes encontram-se previstas atualmente nos arts. 74 e 75 da Lei n,
14,133/12021, que tratam, respectivamente, de inexigibilidade e de dispensa de licitagao.

A leitura dos dispositivos constitucionais e legals sobre o tema permite concluir que a validade da contratagao
difeta estd iqualmente condicionada & observancia dos principios fundamentais noreadores da licitag8o —
legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, publicidade, probidade administrativa e julgamento objetivo.

Especificaments acerca das hipoteses de inexigibilidade, a contratagdo direla serd possivel quando houver
inviabilidade de competicdo, que decorre da falta de um pressuposto logico da licitagao: a propria concoméncia.
Qu seja, nao se mostra razoavel exigir da Administrag@o Plblica a realizagao de um procedimento licitatorio se
desde ja € sabido a quem sera direcionada a contratagéo,

Nos dizeres de Lucas Recha furtado:
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“sabe-se que a competigio & um dos fundamentos basicos da licitago. Rea!iz;-'”_
s¢ esta a fim de que se possa obter a proposta que, nos termos da lei, sej
considerada mais vantajosa para a Administragio. A licitagio néo pode sar
realizada quando ndo houver competitividade em relagdo ao objeto licitado.”

No que interessa por ora, objetiva-se a elaboragao de Parecer que abarque a inexigibilidade de licitagao prevista
na art. 74, inciso |, letra *f", da Lei n, 14.133/2021, in verbis:

Art. 74. E inexigivel a licitagio quando invidvel a competigdo, em especial nos
casos de:f..)

Il - contratagio dos seguintes servigos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notéria
especializagio, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgagao:

(o8]
f) treinamento e aperfeigoamento de pessoal;

Nota-se gue foram mantidos de forma expressa os seguintes requisitos legals especificos: 1) a caracterizagdo do
servigo como tecnico especializado; e 2) a notoriedade do especialista que se pretende contratar.

Servigos técnicos especializatios s8o agueles de conhecimento pouco difundido, consoante se infere das liges
de Hely Lopes Meirelles:

“sd0 aqueles gue, além da habilitagdo técnica e profissional normal, séo
realizados por quem se aprofundou nos estudos, no exercicio da profissac, na
pesquisa cientifica, ou através de cursos de pos-graduagao ou de estagios de
aperfelgoamento. SBo servigos de alta especializagao e de conhecimentos pouco
difundidos entre os demais técnicos da mesma profissao.”

Nesse Intento, o paragrafo 3° do referido art. 74 assim dispde:

§ ¥ Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo, considera-se de
notéria especializagio o profissional ou a empresa cujo conceito no campo de
sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncia,
publicagdes, organizagéo, aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial
e reconhecidamente adequado a plena satisfagéo do objeto do contrate.

Messe contaxto, em que pese a expressan “de natureza singular' ter sido suprimida do novo texto legal, & inexigivel
a licitagdo para contratacdo de servico tecnico especializado, com profissionais de notdria especlalizagdo, no
ambito da Lei n. 14.133/2021, também deve haver singularidade, a qual se verifica pelo preenchimento das
seguintes circunsténcias;
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2
1) 0 servigos 5o especificos e possuem peculiaridades quanto & maneirae
o modao de prestagao, somente podendo ser realizados com confiabilidade par
pessoas habilitadas e capacitadas;

-Dama 55

2) 0s servigos apresentam complexidade técnica e devem ser feltos sob
encomenda par um terceiro, devendo este reunir um conjunto de atributos que
néa podem ser mensurados por criterios objetives; e

3) 08 servicos nda devem ser padronizados, basicas e convencionais.

Portanto, atualmente os sewvigos de treinamento e aperfeigoamento de pessoal podem ser alvo de contratagdo
direta, por meio da inexigibilidade de licitago, consubstanciada no art, 74, |Il, *f" & § 3* da Nova Lei de Licitacdes
e Contratos.

Em relagdo a inscrigao em cursos, & pertinente distinguir os denominados cursos aberios dos fechados. Os cursos
abertos s80 agueles que permitem a participagdo de quaisquer interessados, sendo fixados e programados pelo
sel realizador. S3o, portanto, acessiveis a qualquer pessoa interessada na sua proposta, Os cursos fechados so
voltados para grupos certos e deferminados de individuos, elaborados de acordo com metodologia e horérios
praviamente fixadas pelo contratante. De conseguinte, ndo sédo acessiveis a qualguer interessado, mas apenas
aqueles integrantes da quadro de quem os contrata.

Sobre os cursos de treinamento aberto ou fechado, Jorge Ulisses Jacoby Femandes assevera gue, “é também
inexigive! a licitagéo para a matricula de senvidor em curso oferecido por instituigéo privada de freinamento, porque
esses evenfos séo realizados em periodos determinados, mostrando-se invidvel a competigio. Contudo, para a
realizagéo de seminarios fechados, promovido por qualquer dessas mesmas instituicoes, &, em principio, exigivel
a licitago, porque o inferesse e conveniéncia de treinamento podem ser determinados pela Administragdo, ao
contrario do caso anterior, em que a oporiunidade & ditada pelas instifuices”,

Assim, spmente se enguadra na inexigibilidade fundada no art. 74, inc. [ll, alinea ", da Lei n® 14.133/2021, a
contratagdo de cursos abertos, pois os cursos fechados devem ser objeto de licitagdo, sendo que o caso em
questdo compreende curso aberto,

2.2 D0 CASO CONCRETO

Levando-se em consideragdo os documentos que instruem o presénte procedimento, & aqueles que 580
necessarios em todos & quaisquer procedimentos licitatorios, passa a analisa-los, abjetivamente:

{a) Exigéncias Satisfeitas:
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(i) Modalidade: por tratar-se de servigos técnicos especlalizados objetivando capacitago, treinamento™e-,
aperieigoamento de pessoal mediante a parlicipagdo no 14° FORUM DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO
MUNICIPAL, curso aberto, que sera ministrado em data especifica e conteldo singular, a Inexigibilidade & a
modalidade adequada para a contratagao (art. 74, Inc. |1, alinea f, da Lei n.® 14,133/21) diante da inviabilidade
de competicao;

(if) Documentos de Oficializagao de Demanda: o processo veio acompanhado de Termo de Referéncia a fim de
oficializar a necessidade da contratagéo e contendo todos os dados informadaores para subsidia-la e, dessa forma,
atende-se o disposto no an, 72, inc. | e V, da Lei n® 14.133/21. Ressalta-se que, se os elementos do Estudo
Técnico Preliminar ja puderem ser integrados ao Termo de Referéncia, sem prejuizos 8 Administragdo, nda sera
necessana sua elaboragho e juntada aos autos, restande atendida no presente caso a exigéncia legal de haver,
no minime, Termo de Referéncia contendo tados os elementos previstos no art. 6%, XXill, da Lei n. 14.133/21;

(iii) Natureza Predominantemente Intelectual: as caracteristicas da capacitago, tals como carga horaria, conteddo
programético especifico, complexidade do assunto, expertise do palestrante, material de apoio oferecido e
metodologia empregada no treinamento, tudo isso acaba por configurar a natureza predominantemente intelectual
de sarvico que ndo compoeria comparagdo objetiva de propostas;

{iv) Notdria Especializagdo; a empresa possui atividades de consultoria e treinamento profissional, fazendo disso
sua principal atividade e caracteristica, voltando-se principalmente a formagdo e capacitag@o as instituighes
através da realizagao de congressos, workshops, curses e seminarios com o objetive de discutir e difundir os
conceitos e diretrizes da administragdo plblica. Sua notdria especializagdo esta consubstanciada atraves dos
diversos Atestados de Capacidade Técnica e Curriculo do palestrante anexados ao Termo de Referéncia,
atendendo-se os requisitos previstos no § 3° do art. 74 da Lei n°. 14.133/20214.

(v} Justificativa de Prego: em relagao ao valor total a ser pago, verifica-se que se trata de padronizagdo efetuada
pela empresa contratada, de acordo com o formato da curso apresentado, sendo para 10 (dez) servidores inscritos
atotalizando R$ 8.980,00, podendo-se inferir que o valor praticado pela pessoa juridica, em tese, e uniforme para
qualguer interessado, seja para a Administragdo Piblica ou para particulares, Neste ponto, cumpre observar que
& possivel 0 pagamento da inscrigdo anteriormente a realizagao do cursa, tendo em vista a autorizagao legal em
carater excepeional disposta nos arts, 62 e 63, § 2° inc, |ll, da Lei n® 4.320/1947 c/c o artigo 38 do Decreto n®
03.872/19868, nos casos em que a antecipagdo do pagamenta seja a Unica altemativa para assegurar a prastagso
do servigo desejado {condicdes de aquisicao e pagamento semelhantes as do setor privada, canforme previsto no
art. 40, inc. |, da Lel n°. 14.133/2021), pois inviabilizaria & propria participagao dos Interessados no curso, Além
disso, o Termo de Referéncia veio acompanhado de orgamento apresantado pela empresa/palestrante, assim
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como ¢ antincio de curse, demonstrando que o prego ofertado quarda proporgdo com a contratagdo ora preterdida,
atendendo o disposto no art. 23 da Lei . 14.133/2023;

(vi} Disponibiidade Financeira; a Diretoria Financeira exarou manifestacdo no qual atesta disponibilidade
orgamentaria e financeira para a confratagéo, logo, verifica-se o atendimento ao ant, 72, inc. IV, & a0 art. 150,
ambos da Lein® 14.133/21.

3. CONCLUSAQ

Considerando o preenchimento dos reguisitos que autorizam a contratagdoe. por inexigibiidade de licitag3o e,
demenstrada a inviabilidade da competigao, o opinativo desta Procuradoria @ pela possibilidade da contratagao
pretendida, eis que a pretensap deduzida no Termo de Referéncia encontra amparo normative.

Ainda, como condigdo de validade dos atos & em observancia a necessaria publicidade dos atos da Administragdo,
o Departamenta de Compras, Liciiagdes e Contratos devera efetuar a publicagéo do extrato do contrata no Didrio
Oficial da Camara & no sitio eletrdnico oficlal, de acordo com o art. 72, paragrafo (nico, da Lei n.® 14.133/215,
assim como efetuar a divulgago, no prazo de 10 (dez) dias (tels, por melo do Portal Nacional de Contratactes
Piblicas (PNCP) como condigao indispensavel para a eficacia do contrato e de seus aditamentos, consoante
disciplina o art. 94, da Lei Federal n® 14,133/2021.

Na pportunidade, sugere-se gue o presente ielto seja encaminhado ac Controle Interno, a fim de verificar a
requiaridade dos atos até aqui praticados, advertindo-se que eventuais apantamentos deverdo ser superadas para
que a contratagao pretendida seja levada a efelto.

Por derradeiro, cumpre realgar que, caso a area técnica competente discorde da orientagdo emanada neste
pronunclamento, devera carrear aos aulos as Justificativas necessarias para embasar a celebragao da pretendida
avenca, Sem a necessidade de retarno do feito a esta consultoria juridica.

E o parecer, salva melhor juizo, que submeto & apreclagdo do Presidents da Camara para regular prosseguimento
do feito.

Simaes Filho, 25 de novembro de 2024.

¥/ s
JANE ILCE SENA DA COSTA-NUNES
Procuradora Geral
OAB/BA N° 43.858
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CHECK-LIST DO CONTROLE INTERNO

Pracesso Administrative n*: 15.573/2024

Requerente; Diretoria Adminisirativa,

Maodalidade; Inexigibilidade de Licitagdo n® 008/2024

Objeto; Inscrighes para o “14° FORUM DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO
MUNICIPAL",

Cumprindo determinagdes contidas na Resolugdo N° 1120/2005 do Tribunal de
Contas dos municipios do Lstado da Bahia que “Dispde sobre a criacdo, o
implementacdo e a mamiengio de Sistemas de Controle Iterno nos Poderes Executivo
¢ Legisiativo municipais, ¢ dd ontras providéncias ", procede-se i verilicaciio documental

do processo, a luz da lei 14.133/202] ¢ das legislages relacionadas & contrataghes

publicas.
sim | Nao |Naase
aplica
Apresenta capa com identificagio nlimero do processo? X
Foi apresentadc o Documenlo de Formalizacdo da N
Demanda?
Possui Termo de Referéncia? X
O processo apresenta ETP, ou justificativa para sua X
dispensa?
Foi anexada a documentacdo que comprova a divulgacio da ' %
objeto?
‘Possui dbamentagﬁes da empresa organizadora? X
Foi anexada a quallficagio dos palestrantes? X
Faram apresentadas e autenticadas:
= Cerliddc MNegativa ou positiva com efeite  negative X
Municipal
P
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sim | Nao |Ndose
aplica

+  Certidde MNegativa ou positiva com efaite negativo Estadual X

« Ceriidao Megativa ou positiva com efelto negative Federal X

« Certiddo Negativa ou positiva com efeife negative X

trapalhista

= Certidao FGTS X

[ éumprnvanta da 'rnscn n;:'a:o @ de_smuac'éu Cadastral X B ]
Houve solicitacdo de informacdo quanio a disponibilidade X
arcamentaria?
Houve comunicacdo da setor competente guanto a existéncia %
de dotagio para a despesa em questao?
Houve comunicagdo ao presidente sobre a necessidade e X
justificativa para a aquisicdo?
Ha despacho da autoridade compelenle para o© 3
prosseguimento do processo em questdo?
Foi anexado relatéic da comissdo reconhecendo &)

- x

modalidada?
A comissdo encaminhou o processo ao juridico? X
Ha Parecer Juridico favoravel ao procedimento? A
O processo administrative foi regularmente  constituido, |
|deuidamente autuado em sequéncia cronoldgica, numerado X
e rubricado?

Ante a analise realizada, wverifica-se a presenga dos documentos necessarios #o
prosseguiniento do processo em questia.

Simdes filho, 25 de novembro de 2024,
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ATO DE AUTORIZAGAO DA CONTRATAGAO DIRETA

O Presidente da Camara Municipal de Simées Filho, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuicbes, apds parecer favoravel do setor juridico, quanto a legalidade da contratacao
direta para efetuar as inscrigbes para o 14° FORUM DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO
MUNICIPAL, cumprindo o disposto no artigo 72. inciso VIl da Lei Federal 14.133/2021,
bem como o artigo 53 e artigo 17, inciso VI, da mesma Lei.

RESOLVE:

Ratificar, Homologar e Adjudicar a Inexigibilidade n®. 008/2024, conforme a Lei Federal
n.t 14,133/2021 autorizando assim, a emissdo do empenho em nome da empresa [BCM
INSTITUTO BRASILEIRC DE CAPACITAGAQ MUNICIPAL LTDA, com o valor global de
R$ 8.980,00 (oito mil, novecentos e citenta reais).

Simoes Filho, 25 de novembro de 2024.

'a“ 2("" /J
‘gu res de Souza

Presidente da CAmara Municipal de Simdes Filho
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- Solicitagdo / Reserva de Dotagéo
C.N.P.J: 13612.270/0001-03 NOVEMBRO/2024
Tipo: Inexigibilidade | Situacdo: Aprovada
~ SOLICITANTE
Orgao: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO SDN°: 88/2024
Responsavel: DEVALDO SOARES DE SOUZA Data Reserva: 256/11/2024
Cadastrado por: Carla Santos dé Andrade Santos Reservado: 858000
Aprovado por; Devaldo Soares da Souza Processo: 155732024
Pedido de 81 Req. de Prego: Mo
Catagdo:
— CLASSIFICAGAO
Orgéo: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
Unid. Orgamentaria: D101 CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
Fungdo: 01 Legislativa
SubFungo: 031 Acdo Legisiativa
Programa: 0001 ACOES LEGISLATIVAS E O CONTROLE DAS CONTAS PUBLICAS
Acao: 2001 MANUTENGAO DOS SERVIGCOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

Natureza de Despesa: 33803800 OCubros Servigos te Terceiros - Pessoa Juridica
SubElemeanto: 339035859 QDutros Servigos de Tercaeiros - Pessoa Jurldica
Fonte: 15000000 Recursos ndo Vinculados de Impostos
Cantro Custo:
Base Legal:
Objeto: Inscrighes para o 14° FORUM DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO MUNICIPAL.

Justificativa: Justifica-se as Inscrighes para o 14° FORUM DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO MUNICIPAL, que tem como objetivo debater os temas
como: COMPETENCIAS E FUNGOES DA CAMARA; FUNCAO LEGISLATIVA DOS WVEREADORES E FUN(;AO FISCALIZATORIA DOS VEREADORES.
Alem disso visa agregar conhecimentos e gualificagio para um methor d penho das atividades e £ com outros servidores e versadores,
resultando em melhordas nos servigos prestados por essa Casa Legisiativa, proporcionando beneficios e avanl;ns em favor da populacha simbesfilhense.

Considerando que esta conlralagdo trata-se de servigos de natureza comum, conforms especificagbies, quantitativos e caracleristicas descritas neste
Termo da F s& a slaboracdo de Estudo Técnico Preliminar - ETP & anilise de risco, nos termos do Decreto Legislativo n® 005/2023,
tendo em vista que o ob]etn & habitual, padranizavel, ndo necessita de andlise técnica, pode ser adquirido apanas com base nos pregos ofertades, pois
os ftens s8o compardveis entre si e s5o faciimente encontrados no mercado.

FORNECEDOR/PARTICIPANTE
Nome: IBCM INSTITUTO BRASILEIRO DE CAPACITACAD MUNICIFAL LTRA CNPJICPF: 49121424000139
Enderego: R D BOSCO Compi:
Bairro: CIRURGIA Cidade: Aracaju UF: SE
E-Mail: ibem_treinamentosi@hotmail.com Telefone: (71)94082-5880 RG:
DADOS BANCARIOS
] o A i Conta:
Produto/Servigo | ung. | atd. Estimado Total
62818 - Inscrighes para o 14° FORUM DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO MUNICIPAL UND 10,00 94,00 8.580,00

Tam como oojelivo dedaler os temas como; COMPETENCIAS £ FUNGOES DA CAMARS; FUNGAD LEGISLATIVA DOS
VEREADORES F FUNGAD FISCALIZATORIA DS VEREADORES.

Valor Reservado: B8.930,00
PARECER

aprovado,

/ ]

f (/— <

;ktﬁﬁ' SOARES DE S0UZA
PRESIDENTE DA CAMARA Mat 1593
Essza despesd foi devidamente reservada Autorizo a solicitagio da despesa
Solicitada: 25/11/2024 Aprovada 25/11/2024

Contabdis - D ! pes 3Tecnos Tecnologla ( / Péagina 1 de 1
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SECRETARIA DA CAMARA %

ATO DE PUBLICAGAO DA INEXIGIBILIDADE N° 008/2024.

Por determinag&o do Exmo. Sr. Devaldo Soares de Souza, Presidente da
Camara Municipal de Simdes Filho/BA, em cumprimento ao artigo 72,
paragrafo Unico da Lei 14.133/21, apés ratificagéo e homologacéo, autoriza a
publicagdo, da Inexigibilidade n® 008/2024, tendo como objeto:

Inscrigbes para o 14° FORUM DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO
MUNICIPAL, pelo valor global de R$ 8.980,00 (oito mil, novecentos e oitenta
reais), cuja dotagdo orgamentaria é: Orgdo/Unidade; 01.01.001 — Camara
Municipal de Simbes Filho; Atividade: 01.031.001.2.001 — Manutencio dos
Servigos Técnicos e Administrativos; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99 —
Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica; Fonte de Recurso: 1.500 —
Recursos ndo Vinculados de Impostos

PUBLICADO NO MURAL DA
CAMARA MUNICIPAL DE
SIMOES FILHO, EMZAsLL 424

Rogericr:%éu's’. dos Santos
Diretor de Adm. Geral da Camr

Praga da Biblia, s/n - Centro — Siméaes Filho/Ba. CEP: 43.700-000
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Simaes Filho- BA, 25 de novermnbro de 2024.

Processo Administrativo; n® 15.573/2024

Origem: Diretoria Administrativa

Destino: Setor de Contabilidade

Assunto: Solicitagéo da emissdo de Nota de Empenho,

Prezados (as) Senhores (as):

Tendo em vista, a regularidade do Processc Administrativo o 15.573/2024, que tem por
objete: Inscrigbes para o 149 FORUM DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO MUNICIPAL, venho
solicitar a devida emisséo da Nota de Empenho no valor global de R$ 8.980,00 (oito mil,
novecentos e oitenta reais), conforme dados abaixo;

- Nome da empresa: IBCM INSTITUTO BRASILEIRO DE CAPACITAGAO MUNICIPAL LTDA;
- CNP] n® 49.121.434/0001-39;

- Modalidade licitatdria: Inexigibilidade n® 008/2024;

- Prazo da contratacdo: 25/11/2024 a 24/03/2025.

Atenciosamente,

- I
ROGERIO DE JESUS DOS SANTOS

Diretor Administrativo

Praga da Biblia, s/n — Centra —CEP, 43.700-00 — Simé&es Filho - Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
siter wwiw.camarasimoesfilho.ba. gov.br
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Nota de Empenho

NOVEMBROIZ024

Nota de li:rnpsnho 125

Tipo: Ordinaria Data: 2501112024
F.OR_NECEDOR
F{éme; |1 iBem INSTITUTO BRASILEIRO DE CAPAGITAGAC MUNICIPAL LTDA

GNPJCEF: | || 4811434000189
Endetego; | | RO BOSCO. 108 Compl: ‘
Bairro; | | CIRURGIA Cldade: Aracaju
E-_mafl: | ibiem_treinamentos@netrall com Telefone; (71)94082-5880
PIS/PASEP: RG: .
DApog'mNcAmos 5
Banco: Agéncia: Qperagio: Canta: ‘
\ix: J
CLASSIFICAGAD |
Unidade Orgamentaria: D161 CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
| Fungao: @1 Legislativa ‘
SubFungao: D&% Acdo Legislative
Programa: o001 ACOES LEGISLATIVASED CO NTROLE DAS CONTAS PUBLICAS
A 2001 MANUTENCAC DOS SERVICOS TECHICOS E ADMINISTRATIVOE
Nawreza Despasat 33003500 Outros Servicos de Terceiros - Fessoa Juridica
SubElementa: 23603998 Outras Servicos de Terceiros - Passoa Juridics ‘
Fonte: 15000000 Recursos ndo Vinculados de Impestas
Marcador: 15000000 Recursos nio Vinculados de Impostos
ldUso: 0 Recursos ndo destinades 4 contrapartida
‘1Duc: 0 £O00 Sem idantficacia
I, Result. Prim.; 2 Despesa Primaria Discricicnéria . ‘
SubFonte: 0 Sem subFontg
I_L.enr_ro Custo: - J
Licitagio: MY 0082024 - Inssdgivet, Art 74, Inclsa (Il DA LE| N®14,133021 M° Recibo:
Processe; 2024015573 Prazo Liguidagaa: O
— CONTRATOMANQ ——— SDIANG —T1—— TIPQ SALDO ANTERIOR —— VALOR EMPENHO —— SALDD DISPONIVEL -
| 88 /2024 Crdinane 53.355 21 B.280.00 | 4497521 |
— HISTORICO —
rsrigies parn o 14° FORUM DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO MUNICIPAL |
item, | Especificagao Unid | Qtde Unitério Total
! (?::'?LTI:J?C-II'A-_ cbas para 0 14° FORUM DO LEGISLATIVO E EXECUTIVO UND S —_— SaBmaR
0ITA MIL E NOWECENTOS E DITENTA REAIS 6.980,00

Emitido em 25/11/2024

AutorlzoRatifice o empenho dessa despesa

rl
Eé- \
DEVALDO SQARES DE SOUZA
. PRESIDENTE Mat.1593 Mat.1593

Essa despesa foi empenhada em crédito préprio

TAT1A£A MARQIES SCUZA

DIRETORA FINANCEIRA Mat 2000

Caontatilis - Desenvolvica por 3Tecnas Teenologia i

Paging 1 d2 7

Certificagdo Digital: XB4LV4G6-GLOX1CI3-JUGEGDCF-OZYSFCST
Versao eletrénica disponivel em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretarla da Recelta Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: IBCM INSTITUTO BRASILEIRO DE CAPACITACAC MUNICIPAL LTDA
CNPJ: 49.121,434/0001-39

Ressalvado o direite de @ Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passiva acima Identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débltos administrados pela Secrstarla da Receita Federal do Brasil {RFB) com
exigibilidade suspensa nos termas do arl. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de cutubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisBo judicial que determina sua
descansideragdo para fins de certificagdo da regularidads fiscal, ou ainda ndo vencidos: o

2. hdo constam Inserigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esla certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas fillais &, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos piiblicos da administragdo direta a els vinculados. Refere-se & situagiio do
sulelto passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes socials previstas
nas alineas 'a' a 'd' do pardgrafo Gnico do art. 11 da Lei n” 8.212, de 24 de julho de 1991,

A acellagio desta certiddo esta condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internel, nos
enderecos <hitp:/irfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:06:35 do dia 17/08/2024 <hora & data de Brasllia=,

Vélida ate 14/12/2024.

Cédigo de controle da certidao: 1A96,17EF.5019.A600

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documanto.

Certificagdo Digital: XB4LV4G6-GLOX1CI3-JUGEGDCF-OZY8FCST
Versao eletrénica disponivel em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE
ESTADO DA FAZENDA

Inscrigdo Estadual: 27.189.881-0
Razdo Social: IBCM INSTITUTO BRASILEIRD DE CAPACITACAD MUNICIPAL LTDA
CNPJ: 49,121.434/0001-38

Natureza Juridica: SOC. P/ COTAS RESFONSABILIDADE LTDA.

Atividade Econdmica: SERVICOS DE ORGANIZACAC DE FEIRAS, CONGRESS0S, EXPOSICOES E
FESTAS

Enderego: RUA - D BOSCO - 180
CIRURGIA - ARACAJU - CEP:48055230

Certificamos que, até a presente data, ndo existem débitos contra o requerente acima qualificado referents a
impastos, taxas ou multes administrativas, ressalvado & Fazenda Plblica o dirsito de cobrar quaisquer dividas que
venham a ser apuradas,

Certidéio emitida via Internst nos termos da portaria N° 283 de 15/02/2001, valida por 30 {lrinta} dias a padtir da
data da emissdo.

A presente certidao emitida em 13/11/2024 as 16:23:07, valida até 13/12/2024 deve ser conferida na |nternet
no endereco www,sefaz,se.gov.br pslo agente recebedor.

Aracaju, 13 de Novembro de 2024
Autenticagéo: 20241113ULJEKO

131472024 16:23,08 L

Certificagdo Digital: XB4LV4G6-GLOX1CI3-JUGEGDCF-OZY8FCST
Versao eletrénica disponivel em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil
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Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Aracaju
Secretaria Municipal da Fazenda

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Aracaju, 19 de Novembro de 2024
Ne. 202400521432

CNPJ:49.121.434/0001-39
Contribuinte:IBCM INSTITUTO BRASILEIRO DE CAPACITACAQ MUNICIPAL

Em cumprimento 4 solicitacdo
direito da Fazenda Publica Mu
dividas que venham a ser apu

do requerente com as caracteristicas acima, e ressalvado o
nicipal pesquisar, inscrever e cobrar, a qualquer tempo, as
radas, CERTIFICAMOS para fins de direito que, mandando

rever os registros fributdrios, ndo constatamos a existéncia de débitos em nome do
contribuinte em aprego.

Esla certiddo serd vélida até 17/02/2025

A aceitacdo desta certidio estd condicionada & verificagdo de sua autenticidades na Internet,
no undereco:er.ps:Mfazenda.aracaju.sc.g:w,hr

Cédigo de Autenticidade: JJ.0099,0023.CD.085C
Certiddio emitida com base na Portaria 02/2007 de 28/06/2007

Certificagdo Digital: XB4LV4G6-GLOX1CI3-JUGEGDCF-OZY8FCST
Versao eletrénica disponivel em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/ N ,
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasi
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1211142024, 11:34 Consulta Regulardade do Empragadar

)

CAIXA ECONGKMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  49.121,434/0001-39

Raz
Sociaﬁo 1IBCM INSTITUTO BRASILEIRQ DE CAPACITACAD MUNICIPAL LToa

Endereco:  RUA DOM BOSCO 108 / CIRURGIA / ARACAIL / SE / 49055-230

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art,
7, da Lei 8,036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima |dentificada encontra-se em situacdo reqular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargoes devidos,
decorrentes das obrigages com o FGTS,

Validade:03/11/2024 2 02/12/2024

Certificacao Nitmero: 2024110303475998764800
Informagdo obtida em 12/11/2024 11;34:33

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condiclonada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
WWW.caixa.gov.br

hitps.ifcotisulla-cr.calxa.gov.b ri/pagesiconsul ; o jst |

Certificagdo Digital: XB4LV4G6-GLOX1CI3-JUGEGDCF-OZY8FCST
Versao eletrénica disponivel em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/ N '
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: IBIM INSTITUTO BRASILEIRO DE CREBRCITACAD MUNICIPAL LTDA
{MATRIZ E FILIATS)

CNPJ: 49.121.434/0001-34

Certidao n®: $8985793/2024

Expedigdc: 28/08/2024, as 09:27:53

Validade: 24/02/2025 - 180 {cento s citenta) dias, contades da daca
de sua expedigido.

Certifica-se que IBCM INSTITUTO BRASILEIRO DE CAPACITACAO MUNICIPAL LTDA
(MATRIZ E FILIATS), inscrito(z) no CNEJ sob o n® 49,121,434/0001-39,
NAO CONSTA como inadimplente no Bance MNacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. §42-a & 883-A da Consolidacis
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns,? 12.440/2011 =
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de Janeire de 2022.

Cs dados constantes dests Certidao sdo de responsabilidade dos
Tribunais deo Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certidio atesta & empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias oy filiais,

A aceitagdo desta certidao condicicna-se 4 verificacio de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalhe na
Internet (http://wow.tst.jus.br) .

Certiddc emitida gratuitamente,

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Bancc MNacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacio das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigagoes
estabelecidas em sentencga condenatéria transicada em Julgade ou en
acordos judiciais trabalhistas, inclusive ne concernente acs
recolhimentos previdencidrios, a henorarios, a CUSTES, &
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministéric Poklice do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdoc Prévia ou demais titulos gque, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Certificagdo Digital: XB4LV4G6-GLOX1CI3-JUGEGDCF-OZY8FCST
Versao eletrénica disponivel em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/ N ,
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasi
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CONTROLADORIA-GERAL DA UN II\%H
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Lt T b

Certidao negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)
Consultado: IBCM INSTITUTO BRASILEIRO DE CAPACITACAO MUNICIPAL LTDA
CPF/CNPJI; 49.121.434/0001-39

Certifica-sg que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP ¢ CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAQ CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nas termos da legislagio vigente, os referidoy cadastres conselidam informacies prestadas pelos entes
piblicos, de todos vs Poderes e esferas de governo,

Os Sistemay e AD ¢ CGU-PJ consolidam as dados sobre o andamenta dos processos administrativos de responsabilizag¢do
de entes privades no Poder Executive Federal.

© Cadastro Nacional de Empresas Iniddneas ¢ Suspensas (CEIS) apresenta a relagio de empresas ¢ pessoas fisicas que
safreram sangdes que implicaram a restricdo de participar de ficitagoes ou de celebrar contratos com a Administragido
Priblica.

] n idas (CNEP) apresenta a relagdo de empresas que sofreram qualguer das punigies
_un_'vnmt na Lei n® 12.846/2013 (L.n'x Anticorrupgio).

O Caidasira de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos fmpedidus (CEPIM) apresenta a relagide de entidades privadas sem
fins lucrativos que estdo impediday de celebrar novos convénies, coniratos de repasse ou termos de parceria com a
Administragio Publica Federal, em funcdo de irvegularidades nilo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente,

Certiddo emitida as 16:15:04 do dia 19/11/2024 , com validade até o dia 19/12/2024.

Link para consulta da verificagio da certiddo https://certidoes.cou.gov.br/

Cadigo de controle da certidio; 6SGBX81zDLUXpjlQ7278

Qualgquer rasura ou emenda invalidard este documento.

11

Certificagdo Digital: XB4LV4G6-GLOX1CI3-JUGEGDCF-OZY8FCST
Versao eletrénica disponivel em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil
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GFRBEG,
INEXIGIBILIDADE N° 008{2024 ;

HOMOLOGAGAD

A Camara Municipal de Simes Filho homologa o resullado do Processo. Adminisralive n®
195732024, NEXGBILIDADE o GO8/2024 - Objetor I clas para o 14° FORUM DO
LEGISLAT WO E EXECUTIVO MUNICIPAL; Empresa conlratzds: BOM INSTITUTO BRASILEIRD
DE CAPACITACAD MUNICIPAL LTDA CNPJ mP 49.121.434/001-38; Valor global de B3
8.980.00 (vilo mil & rovesenios & piterls reais); Devaldo Soarss de Souza - Presidenls da
Camarn Municipal de Simdos Filha@A, 27 de novembro de 2024

Cerifizacan Digital: GBHOGGAT-IFYEMELD T 537 vAUR-CKZVENZT ==
Varsdo elotrdnica aisponivel om: htlpsifcama,

wnnsiihaba.gov.bied
Cocumenta assinac.

prabmente condarme MP a7 2200 22001 de 2470842001, quesastitor a mita-estrutura de Chaves Publicas Brasilolra - ICP Brasil

Certificagdo Digital: XB4LV4G6-GLOX1CI3-JUGEGDCF-OZY8FCST
Versao eletrénica disponivel em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil
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arlEs 11 Potad Naconal dn Ganirélsgies Pialeas
5] y
3 (]J__S' ]
Ay bt ?ié 5‘
Ato que autoriza a Contratacao Direta n® )
Acessar Processo Eletranico
Lt adbifisoodio 270102020
Local: Simaes Filho/Ba érg_fso: CTAMARAMUNICIEAL DE SIMOES FILHD
Unidade compradora: 00 - Cimara Municipal Simées Filha
Modalidade da contrataciio: Inexghilidads  Amparo legal: Le: 1413372027, Al 7411
Tipe: Alo que autorlza a Contratacdo Direla Mode de disputa: Mg se apticz  Registro de preco: Nao
Data de divulgagie no PNCP: 27/11/2024  Situacae: Civulgada no PHNCE
Id contratagiio PNCP: 13612270000103-1-000027/2024  Fonte: IEDM Madernizagao Assessoria & Consultona
Objeta:
INSCRIGOES PARA © 142 FORUM DO LEGISLATIVG E EXECUTIVG MUNICIPAL
Infermacio complementar:
EMPRESA IZCM - INSTITUTD BERASILEIRD OE CAPACITACAC MUNITIPAL LT DA
VALOR TOTAL ESTIMADS DA COMPRA
RE BUBO.O0
ltens Arquivos Historico
= % Portal Nacignal de Contratagfies Publicas Husear i PHCE Q 2 Entrs
2
1 Inscrigdes parg o140 1% A9 00 24 050,00
FORUM 0O
LEGISLATIG E
EXEEUTIVG
MLINICIFAL
SIS B 1T e Lt Pz | 1 - <
(< Voltar |
" aliar )
Crig £ sl [
it i iy
oy [T
i, AR 22T000 000 L "

Certificagdo Digital: XB4LV4G6-GLOX1CI3-JUGEGDCF-OZY8FCST
Versao eletrénica disponivel em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil
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2P 11 ParalMaganal de Cortralaghes Piblcas

CECIMENTO ACS PARCEIRCS

Tretn el imaii i oo de mfBkmAsEd sl aeEnadag F etngs deuse

lezasvpneg gov b apadiak 1561 HIA0ET

Certificagdo Digital: XB4LV4G6-GLOX1CI3-JUGEGDCF-OZY8FCST
Versao eletrénica disponivel em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil
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SIMOES FILH
e ————

PORTARIA N.°110{2023

ESTADO DA BAHIA

]

’m_' CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO-BA
: =

¥ GABINETE DA PRESIDEMCIA

PORTARIA NP, 1102075

NOMELS GESTOR DF CONTRATOS ADMINISTRATIVOS KO
AMpIro oA CAraia MUNCIRAL DE SIMOES FILHO-BA.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, Estads da Batua, ne uso da suas
atribighas
a L) CrgBnica Muncipal

legals conferidas paio Reglmanto Intarss da Ciime re Munisipal, s em canfermidace sorm

CONSIDERANDD que, cobe & Ad
D0z/2033,

ro da Lej Foderal n¥. 13 133/7] =

a e pia dos cortratos celebrades,

Dectelo Legislative fF.

atraves de um representanta da Adrminlst tesignade;

CONSIDERANDO a Impartincia de @ Adr biich edatar proced ITRETOS QU Seeritam 3

gesldo mais eficlente dus eontratos ad ministrativos,

CONSIDERANDD 3 necdiaidade da pad

ar procedinientod de scompanbamentn e Nzcalizagde
dog ConprElon manticos por esTe Afgac q

RESOLVE!

Art, ¥, Detgnar 5 servidor ROGERID DE JESUS DOS SANTOS 1, 1990, coma Gester de i

Contratne Adrivtrdtivis ne Ambite da Camara Muritisa de Fitko:BA, et conformadads

com o 2rt S do Decreto Legutitvo A 1013

At 29 Designar o sErvides LIEUITON GOMES D05 SANTOS, matrleula nf 3011, coma substitute de

aessor de Contratos Asminlsteatives no i da Clms umicipal de Sandes Filho-24, corm faiong

nonsts b de DrcretoLegistative nE 0037207

Art, 3%, O gastor do contrato e, nos sl afaslamenion o mpadimanta legais, ao gel substibaln,

Hewverd abiservar o guasio disposto nd ar 18 de Decreto cegislative n'. DO 2523
Art, 48 Erta Foraria entey e vigad o detd 20 sie publicagio,
Fagistrera, PUblipue-te, Cumerane

Gabirais e Prasidénca, 13de fevereiro Jo 2003,

| 1T SOARES DE 50024
PRESIDENTE CAMARS MUSICIPAL O SIMOES FILHO

iz dahiute 4 ey i - fable

Cerificagdo Digital; HRJX2EIV-FMBBCEWN-4YONTB2X-FWHSMYPD
Versdo efetrdnica dispenivel em: hitps:/icamarasimossfiho.ba.gov. b
Cocumento assinado digitalmente conforme MP ne 2,200-2/2007 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasiletra - ICP Brasit

Certificagdo Digital: XB4LV4G6-GLOX1CI3-JUGEGDCF-OZY8FCST
Versao eletrénica disponivel em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil
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[ Ane 2024
bro de 2024
¥ Psgina 4

PORTARIA N° 3052024

TilEd] ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO-BA
St L =
MRS GABINETE DA PRESIDENCIA

PORTARIA NY. 305/2424

DESIGNAR SERVIDDR [A] PARA ACOMPANHAR E
FISCALIZAR ENECUGAO DE CONTRATO MO AMBITO
DESTA CAMARA MUNICIPAL DE SIMGES FILHO/BA, EM
CONFORMIDADE COM OS CRITERIOS ESTABELECIDOS
NO DECRETO LEGISLATIVO N2. 0022023 E DA DUTRAS
PROVIDENCIAS,

© PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, Estaca da Bahia, no uso de suss
atribuicdes legais conferidas pato Regiments Internc da Camars Municipal, ¢ pela Lei Crgdnica
de Municipio de Simies Filho-EA, & canforme o Decreto n® BOZ/2023 que "Regulaments o
disposio no § 3" doart, 8° da Lei 0™ 14,333, i 01 de sbrll de 2021, para dispor sobre as regeas
para a atuagio do zgenta de contratagio, da equipe de apoie, da comissdo do ontratagio v dos
gestaras i fiscals da contratos no $rrblto da Cimare Municipzl de Sim3as Filno.”

RESOLVE:

Art 12 -Designar a servidora CARLA DOS SANTOS DE ANDRADE SANTOS, matricula n® 0045,
jpara acompanhar @ orestaglo. de service firmada entre o CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES
FLHO-BA ¢ & sotiedade empresiria IBMC —INSTITUTO BRASILEIRD DE CAPACITACAD
MUNICIPAL LTDA, cujo objeto £ Inscriglies para o 149 Foarum do Legisiativo & Executivo

Municipsl, nata de empenho n¥125,
Art, 22 - Dé-se cigncla ao servidor designade e publique-se,

Art. 39 - Esta Partaria entra em vigor na data de sua publicagio, revogadas as dispesicies em

contraria.

Gabinete da Presidéncis, 27 die novermbro de 2022,

gt
__!Jir-\‘h‘hl o Sonres de Sauza

Trezidente da Canea Municipal de Simies Filhio

Fiiga da Alld, i - Canira - CEP. 437 00000 - Simbs Filvo - dahia
Telehar {71) 2108-T200 ) 21122
he e
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